
 
 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

Katedra žurnalistiky 

 

 
 
 
 
 

ZPŮSOB ZÍSKÁVÁNÍ INFORMACÍ PRO ELEKTRONICKÁ MÉDIA 

TURISTICKÁ INFORMAČNÍ CENTRA JAKO MOŽNÝ ZDROJ 

INFORMACÍ 

 
 

METHOD OF OBTAINING INFORMATION FOR ELECTRONIC 
MEDIA. 

  TOURIST INFORMATION CENTRES AS APOSSIBLE SOURCE OF 
INFORMATION 

 
 

Bakalářská diplomová práce 
 

 

Autor: Zdenka Kroulíková 

 

 

Vedoucí práce: Mgr. Alexander Mencl 

 
 
 

Olomouc 2010



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení 
 
 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: „Způsob získávání informací pro 

elektronická média. Turistická informační centra Pardubického kraje.“ vypracovala 

samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové práce a uvedla jsem všechny 

použité podklady a literaturu. 

Počet znaků: 118 611 

 
 
 
 
V Olomouci dne: 1.12.2010  

       …………………………….. 
              Zdenka Kroulíková 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 
 
 
Děkuji Mgr. Alexanderu Menclovi za odborné vedení práce a podnětné připomínky při jejím 

zpracování.  



 
 

Abstrakt 
 

Tématem této bakalářské práce je popis způsobu získávání a zpracování informací 

v turistickém informačním centru a využití elektronických médií jako způsob jejich 

distribuce. Základní metodikou teoretické části práce je vyhledání, sběr informací a jejich 

zpracování, vymezuje pojmy informace, Internet, zdroje a přenos informací a turistické 

informační centrum. Cílem práce je potvrdit zpracovanou teoretickou část praktickým 

příkladem systému práce s informacemi konkrétního turistického informačního centra. 

Pozornost je věnována projektům Pardubického kraje, jimiž podpořil vznik krajského 

turistického  informačního portálu za pomoci pracovníků svých turistických informačních 

center.  

 

Klíčová slova 
Informace, Internet, přenos informací, turistická informační centra, distribuce 

informací, zdroje informací, kvalita informací, ukládání informací, elektronická média 

 

 

Abstract 
The theme of this thesis is the description of the acquisition and processing of 

information in the Tourist Information Centre and the use of electronic media as a means of 

distribution. The basic methodology of theoretical part is finding, information gathering and 

processing, defines the concepts of information, Internet resources and transfer of information 

and tourist information centre. The aim of this thesis is to confirm the theoretic part through 

practical example of working with information of specific tourist information centre. 

Attention is given to Pardubice region projects, which supported the creation of regional 

tourism information portal with help of their tourist information centres employees.  

 

Key words 
Information, Internet, transmission of information, tourist information centres, 

information distribution, information sources, information quality, information storage, 

electronic media. 



 
 

Obsah  

 

Úvod ......................................................................................................................................1 

1. Informace ...........................................................................................................................2 

1.1 Zdroje informací ...........................................................................................................8 

1.2 Ukládání elektronických informací .............................................................................10 

1.3 Přenos informací.........................................................................................................12 

1.4 Kvalita informací ........................................................................................................16 

2. Elektronická média ...........................................................................................................20 

2.1 Rozhlas a televize .......................................................................................................21 

2.2 Internet .......................................................................................................................23 

3. Turistická informační centra .............................................................................................27 

3.1 Statut TIC ...................................................................................................................27 

3.1.1 Standardizované služby TIC.................................................................................29 

3.2 TIC Pardubického kraje ..............................................................................................31 

3.2.1 Certifikace TIC ....................................................................................................31 

3.2.2 Turistický informační portál.................................................................................33 

3.2.3 TIC a informace ...................................................................................................34 

3.2.3.1 TIC jako zdroj informací ...............................................................................36 

3.2.3.2 TIC jako distributor informací .......................................................................38 

Závěr ....................................................................................................................................42 

Seznam použité literatury .....................................................................................................43 

Seznam příloh.......................................................................................................................46 



 
 

1 

Úvod 

 
Cílem bakalářské práce je představení turistického informačního centra jako možného 

zdroje informací pro elektronická média. Bakalářská práce poukáže na turistické informační 

centrum jako na zdroj setříděných a verifikovaných informací. Výběr tématu bakalářské práce 

vyplynul z mé dlouholeté pracovní pozice manažerky regionálního turistického informačního 

centra v mikroregionu Orlicko v Pardubickém kraji.  Bakalářská práce popisuje konkrétní 

zkušenosti z oblasti cestovního ruchu. Téma bakalářské práce přispívá k popularizaci činnosti 

turistických informačních center v oblasti způsobu získávání a zpracování informací pro 

elektronická média. 

Práce je řešena formou rešerše odborné literatury a kompilací získaných informací.  

V teoretické části práce jsou vymezeny a definovány základní pojmy elektronická media, 

z několika pohledů je popsán pojem informace, její zdroje, kvalita a přenos. Pro potřeby této 

práce jsou ze skupiny elektronických médií vybrána k popisu média Internet, rozhlas a 

televize. Dále se práce zaměřuje na výklad a definici pojmu turistické informační centrum, na 

jeho statut, popis služeb a činnosti spojené se zpracováním informací.  

Praktická část práce sleduje přehled činnosti turistického informačního centra, jeho 

práce s informacemi, způsob sběru a třídění informací a systém jejich distribuce 

prostřednictvím vybraných elektronických médií. Součástí práce je příklad projektů 

Pardubického kraje, jak využil postavení a úlohy turistických informačních center působících 

na jeho území, jak je začlenil, motivoval a zapojil do svého elektronického informačního 

systému v rámci cestovního ruchu.  

V závěru práce je na základě komparace teoretické a praktické části popsána nabídka 

informací, které jsou turistická informační centra schopna veřejnosti poskytnout a jakými 

distribučními kanály jsou tyto informace komunikovány. 

V přílohách práce jsou uvedeny vybrané dokumenty týkající se empirické části práce, 

praktické ukázky zpracování informací v turistických informačních centrech. Příloha obsahuje 

výsledky bleskového dotazníkového šetření1, které bylo vedeno s pracovníky turistických 

informačních center Pardubického kraje a je určeno pouze pro doplnění této práce. 

                                                
1 viz příloha č. 17 bakalářské práce 



 
 

2 

1. Informace 

 

Informace se staly běžnou součástí života lidí a každá lidská činnost je vyžaduje. 

„Lidé se učí již od útlého věku jak řešit jednoduché informační potřeby, řešení složitějších 

informačních potřeb vyžaduje jednak vědomosti, jednak zkušenost“2. Naše společnost netrpí 

nedostatkem informací. „Jsou všude kolem nás – tištěné, v rozhlasovém a  televizním 

vysílání, …, a nyní také v prostředí Internetu, např. prostřednictvím služby WWW, 

elektronické pošty, elektronických konferencí apod.“3. 

V latině, která dala světu termín informace, se sloveso informa, -are, -avi, -atum 

používalo k vyjádření následujících činností: formovat, utvářet, vzdělávat, upravovat, podávat 

představu (pojem) něčeho. Podstatné jméno informatio, -onis, pak označovalo představu, 

obrys, výklad, poučení. V dnešním jazyce je význam a interpretace slova informace posunuta 

jinam, než jak mu rozuměli staří Římané.   

 

Na pojem informace můžeme nahlížet z několika hledisek, protože je používám 

v mnoha disciplínách a oborech: 

 

• definice termínu informace v České terminologické databázi knihovnictví 

a informační vědy4 

„V nejobecnějším slova smyslu se informace chápe jako údaj o reálném prostředí, o 

jeho stavu a procesech v něm probíhajících. Informace snižuje nebo odstraňuje neurčitost 

systému (např. příjemce informace); množství informace je dáno rozdílem mezi stavem 

neurčitosti systému (entropie), kterou měl systém před přijetím informace a stavem 

neurčitosti, která se přijetím informace odstranila. V tomto smyslu může být informace 

považována jak za vlastnost organizované hmoty vyjadřující její hloubkovou strukturu, tak za 

produkt poznání fixovaný ve znakové podobě v informačních nosičích. V informační vědě a 

knihovnictví se informací rozumí především sdělení, komunikovatelný poznatek, který má 

význam pro příjemce nebo údaj usnadňující volbu mezi alternativními rozhodovacími 

možnostmi. Významné pro informační vědu je také pojetí informace jako 

                                                
2 SKLENÁK, Vilém. a kolektiv. Data, informace, znalosti a Internet. Praha: C. H. Beck, 2001.ISBN 80-7179-
409-0, s.1 
3 tamtéž, s. 10 
4 KTD : Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. Praha : Národní 
knihovna České republiky, 2003. Dostupné na: http://sigma.nkp.cz/cze/ktd 



 
 

3 

psychofyziologického jevu a procesu, tedy jako součásti lidského vědomí. V exaktní vědě se 

např. za informaci považuje sdělení, které vyhovuje přísným kriteriím logiky či příslušné 

vědy. V ekonomické vědě se informací rozumí sdělení, jehož výsledkem může být zisk nebo 

užitek. V oblasti výpočetní techniky se za informaci považuje kvantitativní vyjádření obsahu 

zprávy.“ 

 

• „laický“, každodenní pohled na informaci 

 

Podle Cejpka je informace pojem, s nímž se každý člověk setkává téměř denně a patří 

mezi jevy univerzální a spojené s každodenním životem člověka, společnosti, přírody živé i 

neživé5. V každodenní komunikaci jde o lidský rozměr přístupu k informacím. V rámci 

komunikačního procesu zachycuje recipient informaci prostřednictvím svých smyslů, podle 

nichž rozlišujeme šest kanálů: auditivní, vizuální, hmatový, čichový, teplotní a chuťový6. 

Bartošek nazývá informací sdělení, které reflektuje smysly a realitu našeho světa7.  

 Informace je jazykový projev vybudovaný na principu informačního slohového 

postupu, ve kterém se co nejobjektivněji věcně a dokumentaristicky konstatují určitá fakta. 

Informace je znalost sdílená tím, že komunikujeme to, co my víme. Základem lidské 

komunikace představují jazyková pravidla, která spojují symboly s významem a s jako 

takovými s nimi operujeme při jejich využití.  Lidská komunikace je snaha vyvolat v druhých 

představu významu8. Obecně gramotný člověk je schopen používat jazyk v jeho psané 

podobě, což zvyšuje jeho sociální kompetence a tím porozumění textu a jeho obsahu. 

Na poskytnutí určitých informací, které občané potřebují pro aktivity vyplývající z 

jejich občanských práv a povinností, mají zákonný nárok. Zákon rozumí informací „jakýkoliv 

obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah 

písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu 

zvukového, obrazového nebo audiovizuálního“9. Všem občanům České republiky zaručuje 

svobodu projevu a právo na informace ze zákona10. Informace tohoto charakteru získají 

občané v rámci veřejné informační služby prostřednictvím veřejné správy a jejich orgánů. 

 
                                                
5 CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení. Praha: Karolinum, 1998. ISBN 80-7184-767-4, s. 11 
6 KUNCZIK, Michael. Základy masové komunikace. Praha: Karolinum, 1995. ISBN 80-7184-134-X, s.13 
7 BARTOŠEK, Jaroslav. Základy žurnalistiky. Zlín: Univerzita Tomáš Bati ve Zlíně, 2004. ISBN 80-7318-059-
6, s. 4 
8 DeFLEUR, Melvin, L.; BALLOVÁ-ROKEACHOVÁ, Sandra., J. Teorie masové komunikace. Praha: 
Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-09-8, s.248 
9 Zákon č. 106/1999 Sb., §3 
10 Zákon č. 2/1993 Sb., čl. 17 



 
 

4 

• filozofický pojem informací 

Informace je poznatek sdílený prostřednictvím komunikace a snižuje nebo odstraňuje 

nejistotu, neurčitost. Rozdíl stavu neurčitosti před přijetím a po přijetí informace je dán 

množstvím informací. Podle Reifové je informace opak entropie (neurčitost systému).  

„Entropie je chápána jako nahodilost či stavová veličina charakterizující míru 

neuspořádanosti konečného pravděpodobnostního systému.“11 Podle McQual se pojem 

informace ukázal jako obtížně souborně definovatelný, protože na něj lze pohlížet z různých 

úhlů, ale ústředním prvkem je zřejmě schopnost omezit neurčitost. Informace je tudíž 

definována svým protikladem.12 „V otevřených systémech se růst entropie kompenzuje 

možností vzniku negentropie (informace). Informace vzniká v systémech s vyšší 

uspořádaností. S růstem poznání a efektivního využívání informací entropie klesá a roste 

uspořádanost, tj. negentropie, informace.“ 13 

 

• komunikační pojetí informace 

 V komunikačním pojetí je informace chápána jako obsah procesu lidské 

komunikace, odevzdání a přijímání sdělení, jejich přenos osobním kontaktem, zvukem, 

signálem a prostředky masové komunikace. V komunikaci se za sdělení označuje vše, co 

podává nebo předává zprávu a může přenášet znaky, symboly nebo motivy14.  Komunikační 

proces se děje na základě přenosu informací pomocí znakových systémů (kódů). Komunikace 

je jednání, jehož cílem z hlediska komunikátora je přenos sdělení jedné či více osobám 

prostřednictvím symbolů, které musí být použity záměrně, aby došlo ke komunikačnímu 

procesu15. Jsou tak vytvářena určitá jazyková pravidla, která jsou společně uznávaná a 

dodržována na základě zvyklostí16. Sdělení, jako uspořádaný soubor znaků, kódů, sestavuje 

informační zdroj17. 

Sémiotika, nauka o znacích a jejich významu, člení informace na syntaktické, 

sémantické a pragmatické. Syntaktická teorie informace chápe pojem informace jako určitou 

posloupnost znaků. Výběr znaků je základem výstavby psané či mluvené informace a jejich 

                                                
11 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-926-7, s. 87. 
12 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-338-3, s.280 
13 KTD : Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. Praha : Národní 
knihovna České republiky, 2003. Dostupné na: http://sigma.nkp.cz/cze/ktd 
14 BARTOŠEK, Jaroslav. Základy žurnalistiky. Zlín: Univerzita Tomáš Bati ve Zlíně, 2004. ISBN 80-7318-059-
6, s. 4 
15 KUNCZIK, Michael. Základy masové komunikace. Praha: Karolinum, 1995. ISBN 80-7184-134-X, s. 12 
16 DeFLEUR, Melvin, L.; BALLOVÁ-ROKEACHOVÁ, Sandra., J. Teorie masové komunikace. Praha: 
Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-09-8, s. 247 
17 PELIKÁN Pavel. Člověk a informace. Praha: Svoboda, 1967, s. 20 



 
 

5 

řazení do skupin (textů). Sémantická informace se váže na obsah sdělení, zabývá se vztahy 

mezi znaky bez ohledu na komunikační situaci. Pragmatická teorie považuje informace za 

něco, co snižuje nejistotu člověka ve vztahu k jeho stavu (poznání, zkušenosti, sociální 

vývoj)18. Znaky jsou podle D. Morrise členěny do základních skupin podle jejich povahy na 

lingvistické, paralingvistické a nelingvistické. Lingvistické znaky vyjadřují písemnou podobu 

jazyka, abecedu. Do skupiny znaků paralingvistických řadíme gesta a mimiku a za znaky 

nelingvistické jsou označovány například navigační tabule. Kromě jazyka slouží 

k dorozumívání člověka (přenosu informací) signály, různé akustické a vizuální dorozumívací 

prostředky. Cejpek podotýká, že znak může vyjadřovat i kratší zvuky nebo skupinu zvuků, 

z nichž se skládají slova.19  

Nejdůležitějším dorozumívacím nástrojem lidské komunikace je řeč, ale komunikace 

se děje také prostřednictvím neverbální komunikace, jejímiž příklady mohou být: oční 

kontakt, různá gesta, hlasové projevy20. Neverbální projevy lze rozdělit podle D. Morrise na 

dva velké systémy: a) komunikaci záměrnou a b) komunikaci bezděčnou. Bezděčně člověk 

komunikuje nevědomě, jedná na základě vrozených a dědičných schopností používat naučené 

signály. V záměrné neverbální komunikaci se předpokládá srozumitelná znalost používaných 

neverbálních signálů v dané kultuře. Záměrně se člověk učí používat vhodná gesta v určitých 

situacích, učí se společenskému chování, etice a etiketě. V tomto projevu komunikace je dbán 

důraz na řeč těla a celkový image člověka21.  

 

• matematický přístup k informaci 

Matematickou teorií informace se zabýval matematik Claude Shannon. Charles 

Sanders Peirce rozdělil znaky na ikony, indexy a symboly podle jejich úrovně denotace.  

Na studium znakových systémů (kódů) se jako první zaměřil strukturalista Ferdinand 

de Saussure a popsal rozdíl mezi jazykem a jeho užitím v řečovém projevu. Podle jeho teorie 

je třeba rozlišovat jazyk (langue) od řeči (parole) jako formu od zvukové materie patřící za 

hranice jazyka. Jazykový znak má dvojí stránku: 1) jako nositel významu, smysly postižitelný 

aspekt, u slova jako zvuk; 2) jako samotný výraz, resp. to, co jeho nositel označuje. Vztah 

                                                
18 CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení. Praha: Karolinum, 1998. ISBN 80-7184-767-4, s. 123 
19 tamtéž, s. 35 
20 KUNCZIK, Michael. Základy masové komunikace. Praha: Karolinum, 1995. ISBN 80-7184-134-X, s. 12 
21 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-926-7, s. 103 



 
 

6 

mezi oběma nedílnými momenty jazyka je nemotivovaný. Slova chápeme jako nemotivovaná, 

což je zřejmé, jde-li o jednotlivá slova, ale složitější je to u rozsáhlých celků22. 

Získané poznatky o teorii informace využila informační věda k dalšímu studiu funkcí a 

struktury informací. Důležitým přínosem pro popsání přenosu informací bylo zveřejnění 

prvního přenosového modelu komunikace, který předložili Claude Shannon a Warren 

Weaver. Proces přenosu informace je popsán v samostatné kapitole níže. 

 

• kybernetické pojetí informace 

Odborníci charakterizují kybernetiku jako vědu o příjmu, uchování, zpracování a 

využívání informací23. Zprostředkováním, přenosem a zpracováním signálu mezi odesílatelem 

a příjemcem se zabývá klasická teorie zpráv a její obory24. Jednotkou informace je ve 

výpočetní technice rozhodnutí mezi dvěma alternativami (0, 1) a vyjadřuje se jednotkou 

nazvanou bit. „Jde o nejmenší složku, z niž je v přeneseném slova smyslu tvořena DNA každé 

informace“25. Za informaci považuje informatika kódovaná data, která je možné vysílat a 

přijímat, uchovávat a zpracovávat. Ke sběru, uchování, zpracování a poskytování dat slouží 

informační systémy (počítačové programy). Podle Cejpka je informační systém takový 

systém, jehož vazby jsou potenciální informace a prvky místa transformace těchto 

informací26. „Informační systém lze chápat v širším a užším smyslu. Systém v širším smyslu 

zahrnuje:  

1) systém vytváření (tvůrců) informací, 

2) systém zprostředkování (zprostředkovatelů) informací, 

3) systém využívání (uživatelů) informací. 

Informační systém v užším smyslu zahrnuje pouze systém zprostředkování 

informací“27.  Modifikacemi informačních systémů jsou například dnes běžně užívané 

programy Office, Windows, Explorer. „Data jsou vlastně „surovinou“, ze které mohou 

vyvstávat informace“28 a databáze jsou prostý souhrn hodnot bez jakéhokoliv významu. 

Hodnota dat se projeví až v okamžiku jejich použití v kontextu, kdy se stávají daty 

srozumitelnými a použitelnými, a jako taková jsou označena za informaci. Objem 

                                                
22 De SAUSSURE, Ferdinand. Kurz obecné lingvistiky. Praha: Academica, 2007. ISBN 978-80-2001-568-6, s. 
103-105 
23 CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení. Praha: Karolinum, 1998. ISBN 80-7184-767-4, s. 122 
24 NAUMANN, Friedrich. Dějiny informatiky: od abaku k internetu. Praha: Academia, 2009. ISBN 978-80-200-
1730-7, s. 373 
25 NEGROPONTE, Nicholas. Digitální svět. Praha: Managment Press, 2001. ISBN 80-7261-046-5, s.17 
26 CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení. Praha: Karolinum, 1998. ISBN 80-7184-767-4, s. 27 
27 tamtéž, s. 28 
28 SKLENÁK, V. a kol. Data, informace, znalosti a Internet. Praha: C. H. Beck, 2001. ISBN 80-7179-409-0, s. 2 



 
 

7 

přenášených i uložených informací na hmotném nosiči lze měřit. V kybernetickém prostředí 

se informace měří na byty nebo bity a zpracovávají je počítače. Počítač je stroj, automat, který 

vrůstá do organizmu civilizované společnosti29. Porozumět a používat informace 

v rozmanitých formách, prostřednictvím elektronických medií a především počítačů 

umožňuje člověku informační gramotnost, kterou lze nesporně považovat za jeden z hlavních 

faktorů ovlivňující uživatelům přístupu k informacím. Informační gramotnost lze 

charakterizovat jako schopnost efektivního přístupu a hodnocení informací vzhledem k určité 

potřebě30. 

 

 Informací je označováno také sdělení obrazové a zvukové. Tyto záznamy mají díky 

technickému pokroku „podobu technických dat, jež člověk může číst či jinak vnímat teprve 

po jejich převedení do znakových soustav, které je schopen přijímat svými smysly“.31 Jde  o 

soustavy abecední a obrazové, tedy zrakové, zvukové a hmatové. Převládání používání 

vizuálních dokumentů potvrzuje McLuhanův názor, že člověk 20. století vyměnil „ucho za 

oko“32. K obrazovým sdělením řadíme fotografie, grafy, tabulky nebo kresby, z nichž lze 

nejčastěji vyčíst ekonomické a nejrůznější statistické informace, přehledně znázorňující 

vývoj, velikost a zjištěná data. Vtipným a rychlým obrazovým popisem události může být 

kresba v podobě kresleného vtipu nebo karikatury. Obrazové informace upoutávají pozornost 

a mají větší vypovídající hodnotu než samotný text, protože často nepotřebují komentář. 

Obrazová informace v podobě fotografie vyjadřuje okamžitý úsek reality nebo dané situace. 

Obraz reality se přenáší pomocí optické soustavy. Fotografie je autentičtější a důvěryhodnější 

než psaný text. Pro svoji stručnost a výstižnost často psaný text doplňuje33. Fotografie 

nepopisuje, ale srozumitelně a nápaditě ukazuje situaci nebo událost. Digitální obrazové 

informace se pořizují působením světla na čip, kde jsou umístěny zobrazovací body, tzv. 

pixely, jejichž množství ovlivňuje kvalitu pořízené fotografie a její další použití. Digitálně 

pořízená a zpracovaná fotografie je ukládána a archivována na záznamových nosičích a lze ji 

použít jak pro tištěnou podobu, tak pro digitální zobrazení a přenos.  

 

  

                                                
29 CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení. Praha: Karolinum, 1998. ISBN 80-7184-767-4, s. 57 
30 SKLENÁK, V. a kol. Data, informace, znalosti a Internet. Praha: C. H. Beck, 2001. ISBN 80-7179-409-0,  s. 
6, 7 
31 CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení. Praha: Karolinum, 1998. ISBN 80-7184-767-4, s. 38 
32 McLUHAN, Marshall. Jak rozumět médiím: Extenze člověka. Praha: Odeon, 1991. ISBN 80-207-0296-2, s. 87 
33 BARTOŠEK, Jaroslav. Žurnalistika 2. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2004, s. 19 
 



 
 

8 

1.1 Zdroje informací 
„Informace se staly nejcennějším zdrojem a jsou hlavní ekonomickou složkou 

předpokládané změny“34. Systém, v němž mají sdělení svůj původ, nazýváme informačním 

zdrojem35. Určité informace jsou dosažitelné snadno a rychle, k získání jiných je nutné úsilí a 

obsáhlé vyhledávání v různých zdrojích. Zdroje informací mohou být skutečnými původci 

sdělení nebo ověřovatelem jiného sdělení. Autor sdělení se bez zdrojů informací neobejde.  

Stěžejními zdroji informací pro media jsou zpravodajské tiskové agentury, 

specializované informační agentury a nově také agentury pro Internet a nová média.  Zaměřují 

se na shromažďování, úpravu a distribuci informací slovních a obrazových. V České 

republice funkci hlavní zpravodajské instituce vykonává Česká tisková kancelář (ČTK). 

 

Obecně můžeme na zdroje informací nahlížet několika způsoby. Rozdělit je můžeme 

na původní a přejaté. Podle Bartoška mohou být zdroje členěny na vlastní, rešeršní a 

zprostředkované, ale také na pasivní a aktivní. 

 

Základní rozdělení zdrojů informací podle Bartoška36: 

Vlastní zdroje 

V případě vlastních zdrojů informací záleží na přímé účasti a na vyvinutém  smyslu 

recipientova vnímání okolí a naslouchání. Situaci musí umět sledovat nezaujatě a pozorovat 

nezúčastněně. Informace takového charakteru žurnalista získá přímou účastí na události, při 

neformálních rozhovorech. Podle J. Bartoška patří mezi vlastní zdroje: produkty vlastní 

tvorby, produkty získané na tiskových setkáních, produkty získané žurnalistou na základě 

delegování účasti na důležitých nebo zajímavých událostech nebo prezentacích, produkty 

získané vlastním pozorováním veřejných a soukromých akcí, produkty získané pátrací 

(investigativní) činností.  

 Rešeršování 

 Rešeršování dává možnost klást vedle sebe například protikladné informace a tím 

vypracovat vyvážené sdělení. Tento typ informací slouží k verifikaci získaných informací, 

k porovnání informací a tím vzniku nové informace. Rešeršní data se získávají z různých 

zdrojů jako například z novin, časopisů, knih, ročenek, publikací a podobně.  

 Zprostředkované 

                                                
34 McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-338-3, s. 81 
35 PELIKÁN Pavel. Člověk a informace. Praha: Svoboda, 1967, s. 20. 
36 BARTOŠEK, J. Základy žurnalistiky. Zlín: Univerzita Tomáš Bati ve Zlíně, 2004, s.40. 
 



 
 

9 

 Nejčastější a nejdůležitější jsou pro žurnalistu informace zprostředkované, protože 

sám nemůže vlastní účastí postihnout tolik míst a událostí. Musí být ale kladem velký důraz 

na ověření těchto informací, protože mohou být méně věrohodné a zdroj nedůvěryhodný. 

Zprostředkované informace jsou získávány od následujících skupin:  

• veřejnost, veřejné mínění,  

• kolegové, autority v oblasti veřejného mínění,  

• odborníci,  

• dopisovatelé, zpracovatelé, spolupracovníci,  

• útvary a osoby pověřené komunikací s veřejností,  

• speciální informační centra,  

• instituce specializované na analýzu masmediálních obsahů,  

• internet. 

 Druhy informací 

 Za aktivní informace jsou považány ty, které si jednotlivec nebo subjekt přeje sám 

zveřejnit, iniciativně se snaží informaci poskytnout a je ochoten za její zveřejnění zaplatit. Do 

této skupiny se řadí reklamu, tiskovou zprávu, články public relation a podobně. 

 Pasivními informacemi jsou označovány ty, které si musí žurnalista sám od zdroje či 

majitele vyžádat. Takové informace mohou být poskytnuty zdarma, za peníze nebo si je 

žurnalista získá sám svým terénním šetřením.  

 

„Nelze přehlédnout, že mediační procesy se neustále rozvíjejí a košatí a že právě díky 

mediální komunikaci máme k dispozici stále bohatší zdroje informací, jež se ustavičně a 

téměř bez časové prodlevy nabízejí na celém světě.“37 Rozvojem komunikačních kanálů  

spojený s globalizací medií a využíváním elektronických medií širokou veřejností dochází 

k větší rozmanitosti zdrojů informací a hlavně možnosti verifikace informací z několika 

nezávislých zdrojů. Sklenák k tomu uvádí, že významnou roli v procesu komunikace 

informace hrají informační zdroje, které v současnosti vlivem Internetu mění svou povahu i 

modely svého fungování. Důležité je vědět, kdy a jak použít vhodný internetový informační 

zdroj a co se z něj dá získat38. Na Internet je možno nahlížet jako na soubor online zdrojů 

informací, které jsou vytvářeny pro očekávanou skupinu uživatelů. Účel zdroje sleduje určitý 

cíl a záměr oslovit svým obsahem cílovou skupinu. Tím je předurčena úroveň a rozsah 

                                                
37 JIRÁK, Jan, KÖPPLOVÁ, Barbara. Média a společnost. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-697-7,  s.45 
38 SKLENÁK, V. a kol. Data, informace, znalosti a Internet. Praha: C. H. Beck, 2001. ISBN 80-7179-409-0, s. 7 



 
 

10 

poskytovaných informací.39 Motivací k užívání a vyhledávání informací na Internetu je 

aktuálnost a nejnovější informace. Rozhodujícím faktorem při volbě vhodnosti výběru 

informačního zdroje je obsahové zaměření zdroje. Jeho obsahovou úroveň ovlivňuje věcné 

zaměření, pokrytí oblasti daného zájmu, šíře záběru a míra podrobnosti a úplnosti. U 

kvalitního zdroje by neměly chybět odkazy na použité jiné zdroje, očekáváno je profesionální 

zpracování (pravopis, gramatika, grafika) a uvedení data vzniku nebo poslední změny. 

Důvěryhodnost zvyšuje také možnost kontaktovat správce zdroje elektronickou poštou. 

K dobrému dojmu přispívají především srozumitelnost, konzistentnost a logičnost prezentace 

a uspořádání informací40. K vyhledávání informací na Internetu slouží tzv. vyhledávače. Ty se 

dělí na dva typy, na katalogové a fulltextové.41 

Katalogové – vyhledají pouze to, co do nich autoři vložili, což mohou být všichni uživatelé 

Internetu.  

Fulltextové – fungují jako pavouci a procházejí celou sítí Internetu a shromažďují data 

k zadanému klíčovému slovu. 

Používanými vyhledávači jsou například Seznam, Google, Centrum. Roli vyhledávačů 

přebírají také některé větší servery a portály, kde jsou za tímto účelem zpřístupňovány různé 

typy databází (dopravní spojení, seznam kulturních zařízení, kalendář akcí), které oslovují 

širokou skupinu uživatelů (recipientů). 

 

 

1.2 Ukládání elektronických informací  

Informace se šíří řečí i písmem. Písmo umožnilo trvalé uchování informace na 

hmotném nosiči (kniha). Přes knihtisk se uchování informace rozvinulo až k dnešní podobě 

elektronického ukládání informace. Pro digitální záznam se informace uloží v binární formě 

prostřednictví 0 a 1 do počítačových protokolů. Cejpek připomíná, „že počítač umí s řetězci 

dvojkové abecedy pracovat díky elektřině obrovskými rychlostmi a že dva základní principy 

dvojkové soustavy – klad a zápor – se v podobě řetězce těchto dvou znaků zaznamenávají ve 

stále rostoucím počtu do stále menších objemů počítačových nosičů. Hlavní přednosti 

                                                
39 SKLENÁK, Vilém. a kolektiv. Data, informace, znalosti a Internet. Praha: C. H . Beck, 2001. ISBN 80-7179-
409-0, s. 381 
40 tamtéž, s. 390 
41 STELLNER, František. Internet nejen pro historiky. Praha: Grada Publishing a.s., 2003. ISBN 80-2470-338-4, 
s. 12 



 
 

11 

počítačů jsou v tom, že mohou pracovat s nosiči, jejichž záznamy jsou mimo pásma 

vnímavosti lidských smyslů.“42 

 Stále rostoucí množství pořízených elektronických informací a požadavek na jejich 

uložení způsobil větší nároky na rychlost jejich přenosu, způsob ukládání a jejich 

zálohování.43 

Děrné štítky a pásky kapacitně nevyhovovaly, proto se postupně přes magnetickou 

pásku a disketu vyvinula dnešní moderní záznamová média. V současnosti se pro 

zaznamenávání  informací uplatňují moderní informační technologie, které využívají stále 

výkonnější počítače a informační systémy. Jejich hlavním cílem je pomáhat při vyhledávání 

informací44. „Záznam dat na datovém médiu může být pernamentní (trvalý), semipermanentní 

(přepisovatelný) nebo volatilní (nestálý, např. po vypnutí napájení se obsah ztratí). Mezi 

datová média můžeme zařadit všechny druhy a typy datových pamětí.“45 Způsob uložení 

souborů na datovém médiu určuje typ použitého souborového systému. Podle principu čtení 

se datové nosiče dělí: 

- na magnetická média (disketa, pevný disk, magnetooptický disk, magnetická 

páska),  

- optická média (CD, DVD),  

- elektronická média (flash paměť, USB flash paměť).46 

Výhodou archivace na záznamových médiích je malá náročnost na prostor a možnost mít data 

dle potřeby k dispozici a data opětovně nebo dále použít. K tomu nejlépe slouží osobní 

počítače, notebooky, a nebo rozměrově přijatelnější mobilní telefony. Informace jsou také 

běžně ukládány do elektronických databází na serverech a zpřístupněny na Internetu. Podle 

Cejpka vznik globálních počítačových sítí typu Internet umožnil nový způsob soustřeďování 

zaznamenaného poznání v digitálních dokumentech z globálně rozprostřené počítačové sítě. 

Snadná transformace informací do podoby digitálních dokumentů mění znakový systém 

sdělení, nikoliv však jeho obsah. K přeměně znakových soustav v podobě textu, obrazu, 

zvuku a jejich kombinace dochází automaticky při ukládání informací do počítačů i při 

výstupu z počítače.47 

                                                
42 CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení. Karolinum Praha, 1998, s.44 
43 WALDHANS, Marek; ZAKL, Radek. Informační zdroje v cestovním ruchu pro veřejnou správu. Thema IT, 
Praha, 2007, s.14 
44 SKLENÁK, Vilém. a kolektiv. Data, informace, znalosti a Internet. Praha: C. H . Beck, 2001. ISBN 80-7179-
409-0, s.2 
45 WALDHANS, Marek; ZAKL, Radek. Informační zdroje v cestovním ruchu pro veřejnou správu. Thema IT, 
Praha, 2007, s.14 
46 tamtéž, s.15 
47 CEJPEK, J. Informace, komunikace a myšlení. Karolinum Praha, 1998, s.45. 



 
 

12 

 

Digitální data lze snadno a velmi rychle přenášet z jednoho druhu nosiče na druhý. 

Uložená data na datových nosičích je nutno pro svoji vysokou objemnost komprimovat. 

„Úkolem komprese dat je zmenšit datový tok nebo zmenšit potřebu zdrojů při ukládání 

informací. Obecně se jedná o snahu zmenšit velikost datových souborů, což je výhodné např. 

pro jejich archivaci nebo při přenosu přes síť s omezenou rychlostí (snížení doby nutné pro 

přenos).“48 Komprese dat podle Waldhanse a Zakla však může být ztrátová, kdy jsou některé 

informace nenávratně ztraceny a nelze je zpět rekonstruovat, nebo bezeztrátová. Ta umožňuje 

komprimovaná data v plné míře zpět rekonstruovat bez ztráty jediného znaku49. 

 

 

1.3 Přenos informací 

„Komunikace je definována jako přesun informace od podavatele k individuálnímu 

příjemci“50. Komunikací, sdělováním, nazýváme proces předávání informací mezi zdrojem a 

příjemcem51. Definována je jako interakce prostřednictvím symbolů52. Podle obecného 

komunikačního schématu probíhá přenos informací kanálem prostřednictvím signálu 

k recipientovi. „Sdělení je v nejširším slova smyslu samotná informace převedená do 

znakového systému, kódu, která je dále přenášena za spoluúčasti médií a kanálu k příjemci.“53 

Tuto cestu signálu od zdroje k cíli popisuje Shannon–Weaverův lineární přenosový 

komunikační model (obr. 1).  

 
 

                                                
48 WALDHANS, Marek; ZAKL, Radek. Informační zdroje v cestovním ruchu pro veřejnou správu. Thema IT, 
Praha, 2007, s. 16 
49 tamtéž, s. 16 
50 McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-338-3, s.283 
51 PELIKÁN Pavel. Člověk a informace. Praha: Svoboda, 1967, s. 25. 
52 KUNCZIK, Michael. Základy masové komunikace. Praha: Karolinum, 1995. ISBN 80-7184-134-X, s. 11 
53 JÍLEK, Viktor. Psaná publicistická sdělení v kontextu teorie komunikace. Olomouc: Univerzita Palackého 
v Olomouci, 2004, s. 22 



 
 

13 

 
obr. 1: Shannon- Weaverův  přenosový model komunikace 54  
 
 

 

Kanálem je míněna cesta procházejícího signálu od původce sdělení k příjemci 

sdělení55; v elektronické komunikaci je kanálem vysílaný signál, jakožto hmotný nositel 

informace56. U uvedeného komunikačního modelu Shannon-Weavera dochází k dvojímu 

procesu kódování/dekódování sdělení. Nejprve dojde k zakódování sdělení u komunikátora a 

po přijetí signálu příjemce sdělení dekóduje. Pro úspěšný přenos informace (se zamýšleným 

obsahem) je důležitý dohodnutý kód, na němž se shodnou příslušníci kultury, v níž se 

dohodnutý kód používá57. Příjemce má být schopen rozeznávat znaky používaného kódu 

původce sdělení a tím tak eliminovat špatné dekódování informací a podpořit správné 

pochopení obsahu přijímaného sdělení příjemcem. Celý proces přenosu informací ovlivňuje 

několik faktorů (okolní systém, sociální zkušenosti, kompetence účastníků komunikace či 

proxemika), proto komunikátor a příjemce mohou sdělení kódovat/dekódovat rozdílně, což 

může změnit obsah přijímaného sdělení než mu dal komunikátor. Důležitou součástí 

popisovaného komunikačního modelu Shannon- Weavera je prvek šumu, jako náhodný vliv, 

který ruší informace předávané kanálem a je nutno v komunikačním procesu jej respektovat a 

počítat s ním.  

Shanon–Weaverům přenosový jednostupňový model je v praxi masové komunikace 

nedostačující. Tento model je použitelný v interpersonální komunikaci, která se uskutečňuje 

v sociálních komunikacích. Komunikátor může v interpersonální komunikaci použít k 

dosažení změny postoje více kanálů (mluvený jazyk, pohyby, gesta, proxemika) a 

                                                
54  zdroj: JIRÁK, Jan; KÖPLLOVÁ, Barbara. Média a společnost. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-697-7, s. 
48 
55 JÍLEK, Viktor. Psaná publicistická sdělení v kontextu teorie komunikace. Olomouc: Univerzita Palackého 
v Olomouci, 2004, s. 16. 
56 PELIKÁN Pavel. Člověk a informace. Praha: Svoboda, 1967, s. 25. 
57 JIRÁK, Jan; KÖPPLOVÁ, Barbara. Média a společnost. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-697-7, s.136 



 
 

14 

neverbálního způsobu komunikace. Komunikátor využije dobu komunikace  v interpersonální 

komunikaci účelněji, může pomocí okamžité zpětné vazby kontrolovat účinek komunikace, 

může pružněji reagovat na vzniklou situaci a je možné vykonávat na příjemce sociální nátlak. 

Interpersonální obousměrnou komunikaci nelze tak snadno přerušit jako komunikaci 

masovou, jednosměrnou. Masová komunikace uvádí, na rozdíl od interpersonální 

komunikace, informace do oběhu ve velkém rozsahu a zasahuje nepřehledný a nezjistitelný 

počet lidí bez rozdílu zájmů a situace. 58  

Pro vyjádření procesu přenosu sdělení v rámci masové komunikace se jeví jako 

vhodnější model Westley a MacLeana. Ti vsunuli do komunikačního modelu prvek 

komunikátora čili zprostředkovatele (zástupce), protože podavatel nemusí být původcem 

sdělení, ale předává příjemcům vlastní výčet událostí. 59 Posloupnost sdělení se tak mění na:  

 

událost –> kanál / komunikátor –> sdělení –> příjemce. 

 

Informace, která se dostane k příjemci, už není tedy informace o události, jako v případě 

Shannon-Weaverova modelu, ale jen její několikastupňovou a selektivní interpretací. 

Komunikátor usnadňuje komunikaci mezi skupinami a jeho úkolem je vybírat témata 

komunikace podle zájmů skupin. Výběr je prováděn na základě mnohastupňové zpětné vazby, 

kterou publikum směřuje k médiím. Zpětná vazba publika na zveřejňované mediální produkty 

může být spontánní reakcí jednotlivých účastníků komunikace nebo může zpětnou vazbu 

monitorovat na chování příjemců samo médium. Neobvyklá není ani zpětná vazba, kterou 

zprostředkovávají lobbisté a různé nátlakové skupiny, které hovoří jménem publika. Publikum 

ovlivňuje tvorbu mediálního sdělení svojí aktivitou vůči komunikátorovi, který na základě 

skutečného zájmu publika a vyhodnocení zpětné vazby vybírá temata. Komunikátor je chápán 

jako otevřená a neutrální „servisní organizace“ a měřítkem účinku jednání se stává uspokojení 

publika60.  

 Bartošek vidí tok informací jako přímý nebo dvoustupňový. „Přímý je tehdy, 

přicházejí-li autentické (originální) informace v podobě sdělení, která se zveřejňují bez 

zpracovávání…Dvoustupňový je tok informací, které nejdříve se dostávají k názorovým 

autoritám (opinion leader) a ty je (zpracované, modifikované, interpretované) předávají 

                                                
58 KUNCZIK, Michael. Základy masové komunikace. Praha: Karolinum, 1995. ISBN 80-7184-134-X, s. 18 
59 McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-338-3, s. 72 
60 tamtéž, s. 73 



 
 

15 

obecnému publiku“61. Pohyb informací se tak děje nejprve k dobře informovaným 

jednotlivcům a pak přes meziosobní kontakty k lidem méně informovaným, tedy závislým na 

informovaných. Tento dvoustupňový tok informací existuje téměř v každé situaci a nejedná se 

o přímý vliv médií62, ale zprostředkovaný. Názorový vůdci jsou velmi podobní těm, které 

sami ovlivňují. Záleží na jejich vzájemných sociálních vztazích, do jaké míry budou příjemci 

informací názorovými vůdci ovlivněni63.  Názorový vůdce tak ovlivňuje určitou skupinu lidí, 

jedinců, kteří se navzájem znají a mají podobné cíle.  

 Výše zmíněný rozšířený komunikační model Westley a MacLeana zavedl pojem 

komunikátora, který se při mnohastupňovém přenosu informací „tlumočí“ sdělení recipientům 

cestou vícestupňové komunikace je nutné počítat s tím, že v každém stupni přenosu informací 

dochází k opakované deformací prvotní informace. Deformaci způsobuje další zpracování 

informace, jak ve smyslu krácení či rozšíření informace. 

  

Internetová komunikace 

Vlivem rozvoje komunikačních technik a počítačové technologie se mění 

komunikační model masové komunikace, který vycházel z jednoho zdroje a neumožňoval 

zpětnou vazbu64. Dochází tak ke globalizaci médií a hranice států přestávají omezovat šíření 

informací a jejich stále se zrychlující přenos. Doba od uskutečnění události k přijetí informace 

o ní se stále zkracuje. „Elektrická rychlost vytváří centra všude. A periférie přestávají na naší 

planetě existovat“65. Digitalizace jakéhokoliv sdělení (obrazového, jazykového, zvukového) 

zajišťuje rychlý přenos informací a široké spektrum mediálních produktů a jejich komunikaci 

prostřednictvím satelitního nebo internetového spojení po celém světě.66 Přenos digitálních 

dat po jakémkoliv médiu a jakékoli síti umožňuje jednoduchost protokolů Internetu. 

Nejdůležitější službou internetu je co nejrychlejší přenos dat a co nejlepší využití sítě67. 

                                                
61 BARTOŠEK, Jaroslav. Základy žurnalistiky. Zlín: Univerzita Tomáš Bati ve Zlíně, 2004. ISBN 80-7318-059-
6, s. 6. Pozn. Text kurzivou uvádí autor 
62 DeFLEUR, Melvin, L.; BALLOVÁ-ROKEACHOVÁ, Sandra., J. Teorie masové komunikace. Praha: 
Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-09-8, s. 202 
63 tamtéž, s. 203 
64 BARTOŠEK, Jaroslav. Základy žurnalistiky. Zlín: Univerzita Tomáš Bati ve Zlíně, 2004. ISBN 80-7318-059-
6, s. 5 
65 McLUHAN, Mashal. Jak rozumět médiím: Jak rozumět médiím. Praha: Odeon, 1991. ISBN 80-207-0296-2, s. 
93 
66 JIRÁK, Jan; KÖPLLOVÁ, Barbara. Média a společnost. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-697-7, s.197 
67 HUITEMA, Christian. A Bůh stvořil Internet. Praha: Mladá fronta, 1996.. ISBN 80-2040-576-3, s. 56 



 
 

16 

Internetová komunikace umožňuje podle Bartoška68 každému zájemci bez omezení časem a 

prostorem do internetové sítě sdělení vložit, reagovat na ně nebo jej přijmout.  

 

 

1.4 Kvalita informací 

 Informační kvalita je podle Reifové jeden ze základních normativních cílů jednání 

médií a jedním z nejpodstatnějších závazků, která média vůči společnosti mají69. Základními 

kvalitami informací je srozumitelnost, relevance a objektivita. 

Informace je relevantní, důležitá, v souvislosti s utvářením názoru na různé 

společenské a politické otázky nebo při rozhodování. Z pohledu externí relevance hodnotíme 

důležitost sdělení vzhledem k aktuálnosti celospolečenského dění. O interní relevanci 

hovoříme jako o souhrnu faktů ze všech ostatních zpráv k danému tématu70.  

„Objektivita představuje ústřední pojem ve vztahu ke kvalitě poskytovaných 

informací“71. Musil ji označuje za důležitý pojem přesnosti72. Podle Kunczika je 

objektivizované zpravodajství obranným mechanismem proti potencionálnímu tlaku ze strany 

eventuálně postižených elit73 a ve zpravodajství „znamená usilování o zachování 

rovnováhy“74. Mezi objektivizující postupy řadí uvádění protikladných názorů, prezentace 

dodatečných důkazů, použití citací, rozčlenění informací do správného pořadí75.  McQual 

uvádí, že „objektivita představuje zvláštní formu mediální činnosti a zvláštní postoj k úloze 

shromažďovat, zpracovávat a rozšiřovat informace“. Podle něj jsou hlavními rysy objektivity: 

- odstup a neutralita k předmětu zpravodajství, 

- absence stranění, 

- oddanost přesnosti a pravdivosti, 

- absence skrytých motivů a služby třetí straně. 76 

McQual doplňuje definici objektivity o Westerstahlův výklad tohoto pojmu, který vychází 

z předpokladu, že kritérii objektivity jsou faktičnost a nestrannost. Faktičnost je zde vztažena 

                                                
68 BARTOŠEK, Jaroslav. Základy žurnalistiky. Zlín: Univerzita Tomáš Bati ve Zlíně, 2004. ISBN 80-7318-059-
6, s. 5 
69 REIFOVÁ, Irena a kol. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-926-7, s.118 
70 tamtéž, s.119 
71 JÍLEK, Viktor. Psaná publicistická sdělení v kontextu teorie komunikace. Olomouc: Univerzita Palackého 
v Olomouci, 2004, s. 81 
72 MUSIL, Josef. Elektronická média v informační společnosti. Praha, 2007. ISBN 80-7220-157-3, s. 56 
73 KUNCZIK, Michael. Základy masové komunikace. Praha: Karolinum, 1995. ISBN 80-7184-134-X, s. 134 
74 tamtéž, s. 135 
75 tamtéž, s. 140-141 
76 McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-338-3, s. 172. 



 
 

17 

k pravdivosti a relevanci, tedy výběru informací vhodně vystihující danou situaci. 

Nestrannosti je dosaženo kombinací vyváženosti protichůdných postojů a výkladů. Podle 

Westerstahlova schématu prvek informativnosti zaručuje zvýšení pravděpodobnosti, že se 

informační obsah dostane k publiku.77 

 

 
Obr.č.   : Westerstahlova kritéria  objektivity78 

 

Pro poskytování objektivních informací je důležitá svoboda a nezávislost 

komunikátorů. Další podmínkou poskytování objektivních informací je rovnost, která je 

spojována s poctivostí a neomezováním přístupu ke zdrojům a k předmětům informování. 

V praxi lze těchto předpokladů dosáhnout poskytnutím stejného času a prostoru různým 

názorům a postojům.79 Požadavky na objektivitu sdělení je základní podmínkou nezávislosti 

vysílacích systémů a upevňuje důvěru recipientů v komunikované informace a názory.  

Podle Hagena80 jsou prvky objektivity informací: 

• aktuálnost (rychlost zveřejnění informací umožňuje rychlou rekci na ně), 

• vyváženost (uvádění stejného poměru času a prostoru jednotlivým aktérům a událostem), 

• neutralita (absence komentáře a názorů komunikátora), 

• diverzita (rozmanitost), 

• transparentnost (zajišťuje důsledné uvádění zdrojů), 

• přesnost a věcnost (srovnání údajů se skutečností nebo jinými prameny), 

• srozumitelnost (vyznačuje se jasným a střídmým vyjadřováním, výstavbou textu a 

výběrem slov).  

                                                
77 McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-338-3, s. 174 
78 tamtéž, s. 174  
79 tamtéž, s. 173 
80 REIFOVÁ, Irena a kol. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-926-7, s. 119 



 
 

18 

Elektronická média jsou, podle Musila, podstatně účinnější zbraní než tisk81. Obranou 

proti jejich zneužívání k jednostranné manipulace je důsledný a skutečný pluralismus82 a 

omezení koncentrace a křížení vlastnictví. Manipulaci popisuje Kunczik83 jako 

„objektivizované zpravodajství“ s vyloučením potencionálně konfliktních témat, což 

neznamená falšovat informace ve smyslu šíření věcně chybných zpráv. Aktivní zákonná 

ochrana obsahového a názorového pluralismu se stala cílem a náplní regulace elektronických 

médií, kde je vyváženost zajištěna  poskytováním stejného vysílacího času všem účastníkům 

zpravodajství. S vyvážeností sdělení souvisí nestrannost, která představuje přesnost, férovost 

a respekt k pravdě. 84   

 

Na Internetu nenajdeme pouze seriozní a důvěryhodné informace. Objevují se zde 

informace čistě vědecké, encyklopedické, ale také banální, mystifikační, desinformační až 

provokační. „Neexistuje žádný fungující systém validování informací ani jejich hodnocení 

z hlediska spolehlivosti, protože neexistuje žádné recenzní ani redakční řízení“85.  

Podle Sklenáka uživatel hledá informace na Internetu pro uspokojování svých potřeb a 

kvalita informací má přímý vliv na efektivnost informačního procesu. „Kvalitou lze obecně 

rozumět celkovou charakteristiku entity, která je dána schopností uspokojit potřeby“86. 

Vyhledaná data jsou transformována na informace po získání hodnoty. Tu mají data tehdy, 

jsou-li užitečně použita. Kvalitní informace musí mít kvalitní svoje složky, jako je smysl, 

srozumitelnost a prezentaci87. Na kvalitu informací lze nahlížet dvěma způsoby, kvalitu 

inherentní a kvalitu pragmatickou. Sklenák upřesňuje, že inherentní kvalita informací je dána 

správností a přesností abstraktních nebo realitu reprezentujících dat. Pragmatická kvalita 

informace je hodnota získaná při jejím užití.  

Internet je otevřená síť síti s možností poměrně snadného připojení. Jeho uživateli jsou 

ti, kteří z něj informace čerpají, i ti, kteří do něj nové informace vkládají a tomu odpovídá 

kvalita a spolehlivost informací. Chápeme-li Internet jako zástupce médií nového druhu88, 

platná budou také jiná pravidla práce s informacemi a mění se také struktura a potřeby 

publika. Internetové prostředí časem potřebovalo regulační orgány, aby začaly usměrňovat 

                                                
81 MUSIL, Josef. Elektronická média v informační společnosti. Praha, 2007. ISBN 80-7220-157-3, s. 132 
82 Zákon č. 231/2001 Sb. o provozování rozhlasového a televizního vysílání, § 55 
83 KUNCZIK, Michael. Základy masové komunikace. Praha: Karolinum, 1995. ISBN 80-7184-134-X, s. 135 
84 MUSIL, Josef. Elektronická média v informační společnosti. Praha, 2007. ISBN 80-7220-157-3, s.133 
85 tamtéž, s.166 
86 SKLENÁK, Vilém. a kolektiv. Data, informace, znalosti a Internet. Praha: C. H . Beck, 2001. ISBN 80-7179-
409-0, s. 374 
87 tamtéž, s. 374 
88 CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení. Praha: Karolinum, 1998. ISBN 80-7184-767-4, s.114 



 
 

19 

vzrůstající živelnost systému. Existující mezinárodní Koordinační rada pro Internet a Rada 

pro architekturu Internetu pracují podle dvou zásad: 1. tak dlouho diskutovat, až se dojde 

k dohodě, 2. každé nové řešení se musí ověřit v praxi. Tyto mezinárodní dobrovolné 

organizace dohlížející na prostředí Internetu odmítají jakoukoliv cenzuru obsahu, ale uznávají 

platnost autorského zákona.89  

 

Podmínky objektivity informací jsou součástí etických kodexů profesionálních 

novinářských institucí a elektronických médií (ve smyslu instituce). V českém prostředí se 

novináři řídí Etický kodexem Syndikátů novinářů České republiky. Pro členy syndikátu je 

dodržování kodexu povinné, novinářům - nečlenům je dodržování ustanovení kodexu 

doporučováno. Hlavními body Etického kodexu Syndikátu novinářů jsou: 

1. Právo občanů na včasné, pravdivé a nezkreslené informace,  

2. Požadavky na vysokou profesionalitu v žurnalistice,  

3. Důvěryhodnost, slušnost a serióznost zvyšují autoritu medií.90 

Své kodexy mají Česká televize a Český rozhlas, jejichž předpisy jsou součástí pracovně 

právních vztahů a jejich dodržování je vymahatelné. 

 

Hlavní standardy informační kvality, které jsou obsaženy v profesních kodexech, shrnuje 

McQual takto: 

• Média by měla poskytovat vyčerpávající zásobu relevantních zpráv a podkladových 

informací o událostech ve společnosti a okolním světě. 

• Informace by měly být objektivní ve smyslu přesnosti, poctivosti, úplnosti, pravdivosti 

ve vztahu ke skutečnosti, spolehlivosti a oddělování faktů od názorů. 

• Informace by měly být vyvážené a nestranné – měly by zprostředkovávat alternativní 

názory bez senzacechtivosti a předpojatosti.91 

 

                                                
89 CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení. Praha: Karolinum, 1998. ISBN 80-7184-767-4, s.113-114 
90 Etický kodex novináře. [online] [2010-02-21]  Dostupný z  <http://syndikat-
novinaru.cz/1/3/208/syndikat/deklarace> 
91 McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-338-3, s.174-
175 



 
 

20 

2. Elektronická média 

 
„Teprve od příchodu telegrafu mohou poselství cestovat rychleji než posel….Teprve 

telegraf oddělil informace od takových hmotných druhů zboží jako kámen a papyrus…“92.  

Mohlo se tak stát v důsledku objevení elektrické energie, která činí zdroj energie nezávislý na 

místě, kde se proces odehrává93. Elektrická energie přinesla rozvoj automatizace  

(kybernetizace), což způsobilo rychlý vpád elektřiny do mechanického světa a rychlé 

zpracování poznatků pomocí vzájemných vztahů94.  Informace a hlavně přístup k nim začaly 

být důležitější komoditou než hmotné statky a o společnosti se začalo mluvit jako o 

informační společnosti či informačním věku a na základě toho poznání McLuhan označil tuto 

společnost za informačně propojenou „globální vesnici“95. Telegraf se postupně ujal 

v obchodě, vojenství a ostatních oblastech. Po něm přišel telefon, bezdrátový telegraf, 

bezdrátový telefon a nakonec domácí vysílání96, které již dovolovalo vysílat komplikovanější 

signály než jen tečku a čárku97.  

Kromě telegrafu je do skupiny elektronických médií řazen telefon, fax, rozhlas, 

televize, videotex. Každé médium má zvláštní rysy a charakteristiku, které do značné míry 

určují jejich specifické užití při přenosu informací. Jednotlivá média se soustřeďují na přímé 

oslovení určitého segmentu publika, které si může z nabízených produktů vybírat podle svého 

zaměření, technického vybavení a potřeb. Přenos informací v těchto médiích se děje pomocí 

vysílaného signálu elektronicky upravených dat. „Kombinací zvukových nahrávek, videa a 

dat vznikají multimédia“98. Jejich uživatelským prostředím je počítač s multimediálním 

vybavením99. Podle definice McQuala se „termínem nová elektronická média rozumí soubor 

inovací soustředěných kolem systému, jehož podstatou je vizuální zobrazovací jednotka 

(televizní obrazovka) spojená s počítačovou sítí“100. 

 

                                                
92 McLUHAN, Mashal. Jak rozumět médiím: Extenze člověka. Praha: Odeon, 1991. ISBN 80-207-0296-2, s. 92 
93 tamtéž, s. 319 
94 tamtéž, s. 321 
95 tamtéž, s.95 
96 DeFLEUR, Melvin, L.; BALLOVÁ-ROKEACHOVÁ, Sandra., J. Teorie masové komunikace. Praha: 
Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-09-8, s. 104 -105 
97 tamtéž, s.107 
98 NEGROPONTE, Nicholas. Digitální svět. Praha: Managment Press, 2001. ISBN 80-7261-046-5, s. 20 
99 OSVALDOVÁ, Barbara, HALADA, Jan a kolektiv. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové 
komunikace. Praha: Libri, 2007. ISBN 978-80-7277-266-7, s. 24 
100 McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Portál, Praha 2007. ISBN 978-80-7367-338-3, s. 41. 
Pozn. Text kurzivou uvádí autor. 



 
 

21 

2.1 Rozhlas a televize 

Komunikace sdělení prostřednictvím rozhlasu a televize se uskutečňuje šířením 

signálu nezávisle na technickém prostředku i organizace šíření signálu101 a příjemce nemusí 

rozeznat, jaký typ signálu přijímá (pozemní, satelitní, kabelový). Společným definujícím 

prvkem klasických elektronických médií je jednosměrné šíření zpráv z jednoho bodu 

k masám recipientů102. „Vysílač rozhoduje bezezbytku o obsahu, přijímač jej pasivně 

přijímá“103. Podle McQuaila je pro rozhlas a televizi typická distribuce od centra k periferii104. 

Rozhlas a televize se vyznačují schopností přímého sledování, přenášení a zaznamenávání 

událostí ve chvíli, kdy se dějí105. Přináší informace o událostech prostorově a časově 

vzdálených v relativně krátkém časovém odstupu od vzniku události. Rozhlasové a televizní 

vysílání má vysoký stupeň regulace a kontroly106. Jejich činnost se děje na základě zákonných 

ustanovení107. 

Hlavními funkcemi elektronických médií podle Musila jsou: 

a) funkce informační (komentáře, zprávy, různé aktuality) – cílem je ovlivnit diváka na 

základě prvků reality, 

b)  funkce zábavná (dramatické a hudební pořady, sportovní přenosy) – od „vysoké“ 

kultury až po „lidovou“ zábavu,  

c)  reklama (komerční vysílání) – cílem je dosáhnout přesně definované chování 

V elektronických médiích v současnosti mizí hranice mezi funkcemi a dochází k prolínání 

žánrů a míchání definičních znaků. Podstatnými rysy vysílání v tradičním pojetí jsou:  

- záměrné sestavování programů 

- šíření signálu nesoucí obsah vysílání (z jednoho bodu k většímu množství recipientů, 

což odlišuje tradiční vysílání od telekomunikací) 

- možnost současného příjmu a vnímání obsahu větším počtem recipientů.108 

 

                                                
101 MUSIL, Josef. Elektronická média v informační společnosti. Praha, 2007. ISBN 80-7220-157-3, s. 23 
102 tamtéž, s. 173 
103 NEGROPONTE, Nicholas. Digitální svět. Praha: Managment Press, 2001. ISBN 80-7261-046-5, s.21 
104 McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-338-3, s. 39 
105 tamtéž, s.39 
106 tamtéž, s.39 
107 v ČR zákony: o České televizi, Českém rozhlase, o rozhlasovém a televizním vysílání 
108 MUSIL, Josef. Elektronická média v informační společnosti. Praha, 2007. ISBN 80-7220-157-3, s.25 



 
 

22 

„Rozhlas je rychlým horkým médie“109 a zpočátku byl považován za formu telegrafu. 

„Rozhlas urychluje pohyb informací, a to vede ke zrychlení dalších médií“110. Kromě 

mluveného slova jsou základními výrazovými prostředky rozhlasu hudba a jiné zvukové 

projevy. Při rozhlasovém ústním projevu je kladen důraz na přehlednost, přesvědčivost a 

spontánnost. Specifickým rysem rozhlasové komunikace je „akustický princip“, tzn. šíření 

signálu prostřednictvím zvukového, resp. sluchového kanálu111. Díky své technické 

jednoduchosti, pohotovosti okamžitého přenosu aktuálních informací a publikování zpráv 

naráz do celého světa je rozhlas všudypřítomný. Stal se zvukovou kulisou v různém prostředí 

a při různé lidské činnosti, doprovází individuální potřeby lidí v jakoukoliv denní dobu112 a 

zajišťuje nepřetržitý tok informací k příjemci.  

 

„Chladné televizní médium podporuje hloubkové struktury v umění i zábavě a vede i 

k hloubkové vtaženosti publika“113. Televize umožňuje přenos událostí v reálném čase 

formou obrazových a zvukových informací. Kromě zpravodajství zprostředkovává programy 

filmové, divadelní, sportovní, politické a společensky důležité. Televize přenesla do běžných 

domácností kulturu, ale také nový trend ve zpravodajství, infotainment. Vytvořila se nová 

forma sdělování informací zábavně podávané informace.114 Typickými vlastnostmi 

infotainmentu je familiérní vystupování moderátorů; zpráva má příběh a napětí, využívají se 

živé vstupy; výběr zpráv je zaměřen co nejvíce lokálně v důsledku vyvolání emocí a 

ztotožnění s pocity účastníků události; pro doklad vyváženosti využívá názorů laiků v opozici 

s názory odborníků; dramaturgie zpravodajství obsahuje napětí a překvapení, v závěru se 

zklidněním vyvolaných emocí. Tento typ zpravodajství upoutává větší pozornost publika a 

s takto zvýšenou sledovaností se zvyšuje počet inzerentů, kteří znamenají finanční zisk pro 

mediální organizace.115  

 

                                                
109 McLUHAN, Mashal. Jak rozumět médiím: Extenze člověka. Praha: Odeon, 1991. ISBN 80-207-0296-2, s. 
280 
Pozn.: rozdělil média na horká a chladná podle míry smyslového zapojení při vnímání obsahu určitého druhu 
média 
110 tamtéž, s. 282 
111 HUDEC, Václav. Základní otázky žurnalistiky. Praha: Novinář, 1975, s. 111. 
112 McLUHAN, Mashal. Jak rozumět médiím: Extenze člověka. Praha: Odeon, 1991. ISBN 80-207-0296-2, s. 
283 
113 tamtéž, s. 289 
114 MUSIL, Josef. Elektronická média v informační společnosti. Praha, 2007. ISBN 80-7220-157-3, s.52 
115 Infotainment: Co to je a jak se pozná. [online] [2010-06-25] Dostupný z 
<http://web.archive.org/web/20070715082016/www.rozumetmediim.cz/slovnicek/slovnicek/infotainment.pdf> 



 
 

23 

„Základním rysem elektrického věku je, že zřizuje globální síť, která má do značné 

míry charakter naší centrální nervové soustavy116“. Podle Musila se mezi nejvýznamnější 

formy mezilidské komunikace se znaky elektronických hromadných sdělovacích prostředků 

zařadil Internet117. Pro stávající média (tisk, rozhlas, televize) se stal dalším prostředím svého 

působení. Internet má jiné technické možnosti přenosu dat a představuje jiný mediální prostor 

než rozhlas a televize. 

 

2.2 Internet 

Technickým základem Internetu je přenos multimediálních informací mezi počítači, 

založen na myšlence celosvětové volně vytvářené sítě118, čímž se zrodilo dynamické trasování 

a princip „každý komunikuje s každým“ bez centrálního (zranitelného) uzlu119. 

Internet nabízí jednu z nejdůležitějších služeb, co nejrychlejší přenos dat. „Nejrychleji, 

a to až rychlostí světla ve světlovodech, putují po naší planetě nehmotné, nehlučné a 

bezrozměrné bity – potenciální informace, jež se na výstupu z počítačů mění v texty, obrazy, 

zvuky a jejich kombinace, aby byly připraveny k příjmu uživateli“120. Internet umožňuje 

počítačům výměnu textů a multimediálních dokumentů v digitálním tvaru, který zajišťuje 

nejen účinný přenos dat, ale i možnost jejich dalšího zpracování 121. Internet je prostředkem 

ke snížení handicapu způsobeným zeměpisnou polohou a stává se tak dostupným na 

jakémkoliv místě na světě122. Uživatel si informace vyhledá v jakoukoli denní dobu, protože 

úložiště informací jsou nepřetržitě dostupná.  

Internet je prostředí, ve kterém se může uskutečnit jakákoliv forma komunikace. 

Probíhají zde individuální komunikace soukromých osob, firemní komunikace a virtuální 

veletrhy a podobně.123 Internet je využíván k doručování elektronické pošty, jako katalog, 

nebo zdroj zpráv o aktuálním dění doma i ve světě.  

Tok informací se z jednosměrného stává obousměrným a globálním. Elektronická 

zařízení se stala nejširšími nástroji multimediální komunikace a nabízejí obrovské množství 

                                                
116 McLUHAN, Mashal. Jak rozumět médiím: Extenze člověka. Praha: Odeon, 1991. ISBN 80-207-0296-2, s. 
320 
117 MUSIL, Josef. Elektronická média v informační společnosti. Praha, 2007. ISBN 80-7220-157-3, s. 50 
118 tamtéž, s. 158 
119 tamtéž, s. 159 
120 CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení. Praha: Karolinum, 1998. ISBN 80-7184-767-4, s. 62 
121 HUITEMA, Christian. A Bůh stvořil Internet. Praha: Mladá fronta, 1996. ISBN 80-2040-576-3, s. 45 
122 JIRÁK, Jan; KÖPLLOVÁ, Barbara. Média a společnost. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-697-7, s. 192 
123 SCOTT, David, Meerman. Nová pravidla marketingu a PR. Brno: Zoner Press, 2007. ISBN 978-80-86815-
93-0, s. 123 



 
 

24 

informací, z nichž si může uživatel vybírat podle svých přání a potřeb124. Internet je 

označován za médium současnosti a symbol dostupnosti informací. „Všichni lidé používají 

Internet, světovou síť počítačových sítí, která je nejen komunikačním prostředí, ale také 

zdrojem informací snad v každé oblasti lidské činnosti“125 

 Funkci Internetu je možné shrnout do třech základních principů:  

1) propojit všechny počítače světa,  

2) udržet síť co možná nejjednodušší, nejrobustnější,  

3) umět posílat datagramy126 Internetu po všech médiích.  

V praxi jsou tyto principy definovány v podobě různých protokolů Internetu.127  

 

 Internetové prostředí nabízí velké množství služeb právě v důsledku rychlého přenosu 

množství dat najednou bez omezení časem a prostorem. Jednotlivé internetové služby 

využívají různé skupiny osob se stejnými zájmy (facebook, chat). Internet je využíván jako 

úložiště velkého množství indexovaných informací, které jsou za podpory vyhledávačů 

snadno vyhledatelné a stále přístupné formou webových stránek. Velká část uživatelů se 

denně účastní internetové komunikace prostřednictvím elektronické pošty nebo dalších 

komunikačních systémů (skype).  

 

Významnou službou poskytovanou v rámci Internetu je WWW (World Wide Web), 

kombinace textu, grafiky a multimédií propojených hypertextovými odkazy. Je to celosvětově 

dostupná soustava dokumentů, která je zobrazována jako webová stránka na obrazovce 

počítače. WWW (web) je užívaným informačním zdrojem a zároveň distribučním prostředím 

nejrůznějších informací. Umožňuje denně informace uložené v internetovém prostředí 

vyhledat nebo tam vlastní informace uložit. Web je nutno, kromě jiného, chápat jako 

publikační médium, které umožňuje publikovat komukoliv…své nápady a myšlenky on-

line128. Každý uživatel se tak stává aktivním tvůrcem nejrůznějších elektronických databází 

uložených na Internetu prostřednictvím webu.  

Podle Scotta129 web nabízí jednoduchou cestu, jak okamžitě rozšířit myšlenky 

k potencionálnímu publiku. Důležitý je, kromě grafiky a technického zpracování, obsah 
                                                
124 McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-338-3, s. 78 
125 FALK, Bennett. Průvodce světem Internetu. Praha: komputer Press, 1995. ISBN 80-85896-34-6, s. 7 
126 Datagram – někdy se tak říká službě Internetu, je to přenášení paketů (digitálních dat) po síti (Huitema, 1996)  
127 HUITEMA, Christian. A Bůh stvořil Internet. Praha: Mladá fronta, 1996. ISBN 80-2040-576-3, s. 61 
128 SKLENÁK, Vilém. a kolektiv. Data, informace, znalosti a Internet. Praha: C. H . Beck, 2001. ISBN 80-
7179-409-0, s. 10 
129 SCOTT, David, Meerman. Nová pravidla marketingu a PR. Brno: Zoner Press, 2007. ISBN 978-80-86815-
93-0, s. 152 



 
 

25 

webové stránky. Webová stránka se tak stává s celým svým obsahem mediálním 

produktem130 a „je možné z typu obsahu usuzovat na účinky, které ten či onen obsah může 

mít na jednotlivce či na společnost“131. A jako takový se každý mediální produkt skládá 

z prvků, které jsou vybrány a uspořádány do celku132. Podle typu umístěného obsahu na 

webové stránce hovoříme o stránce statické (bez pravidelní či žádné správy) nebo dynamické, 

ta je mezi uživateli vítanější, protože přináší aktuální a nové informace. Na zpracování obsahu 

webové stránky závisí její návštěvnost a oblíbenost mezi uživateli.133 Webovou stránku si 

může založit na internetu soukromá osoba, firma či instituce. Stránky obsahují nejrůznější 

informace o produktu, službě, profilu firem, odborných pracovníků, společností, informace 

statistické, finanční, obchodní atd. Pro návštěvníka jakékoliv webové stránky je důležitá její 

přehledná navigace tak, aby na stránce rychle a s minimálním úsilím našel hledanou 

informaci. K tomu slouží mapa stránek, která je umístěna na titulní stránce webové 

prezentace. Vhodné je vzájemně koordinovat obsah webové stránky s případnou tištěnou 

podobu prezentace134 (katalog, leták, vizitka), což zvyšuje účinek jejího obsahu na příjemce, 

serióznost a přehlednost celkové prezentace.  Podobu webové prezentace má již velká část 

tištěných i elektronických médií jako například Česká televize nebo MF Dnes.  Vznikla ale 

také čistě internetové zpravodajské portály jako například novinky.cz nebo aktualne.cz. 

K informovanosti návštěvníků stránek slouží použití také netextového obsahu, jako 

fotografie produktů, grafy, schémata, audio a video nahrávky135. Netextové obsahy webových 

stránek využívají původci informací (zadavatelé webové prezentace), aby informovali 

návštěvníky stránek a média o svých produktech nebo službě. Vhodné je z tohoto důvodu 

publikovat na webových stránkách exkluzivní fotografie, loga, videa nebo připravené texty 

tak, aby je mohli novináři odpovídajícím způsobem použít v psaných článcích, pro rozhlas 

nebo televizi.136 Podle Scotta je také efektivní, aby obsah webové stránky poskytoval texty 

pro všechny stupně znalostí médií, tedy od základních popisů až po hloubkové informace či 

prognózy a statistiky a umožnit tak využití širokého spektra informací. 

Obsahy jednotlivých webových stránek jsou provázány vzájemnými odkazy a dochází 

tak k rychlému propojení vyhledávaných informací způsobem dotaz - odpověď. Na tomto 

systému fungují internetové vyhledávače a různé katalogy služeb. Zajímavou službou 
                                                
130 JIRÁK, Jan; KÖPLLOVÁ, Barbara. Média a společnost. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-697-7, s 117 
131 tamtéž, s.118 
132 tamtéž, s. 119 
133 SCOTT, David, Meerman. Nová pravidla marketingu a PR. Brno: Zoner Press, 2007. ISBN 978-80-86815-
93-0, s.162 
134 tamtéž, s.162 
135 tamtéž, s. 166 
136 tamtéž, s. 190 



 
 

26 

obzvláště v cestovním ruchu, je vyhledávání v mapách. Slouží například k lokalizaci 

destinace, turistických cílů a služeb. Doplňkovou službou je například plánovač tras.  

 Na webu platí obousměrné pravidlo informovanosti, kdo chce dát o sobě veřejnosti 

vědět, musí umět využít tento prostředek komunikace a pokud chce získat informace 

z prostředí Internetu, musí vědět, kde a jak požadovanou informaci najde137. 

  

Elektronická pošta (e-mail), která je nedílnou součástí provozu Internetu, pracuje 

stejně, jako klasická telekomunikace. Předává zprávy obousměrně mezi dvěma body138. 

„Elektronická pošta, e-mail, je nástroj pro komunikaci mezi uživateli Internetu. 

Umožňuje bleskové a levné zasílání Zpráv, které mohou obsahovat obyčejný text, ale i 

přidané soubory. V nich adresátovi posíláme zformátované texty, obrázky, zvukové soubory, 

animace atp.“139 Je starší než Internet, ale komunikačním systémem se stal časem až 

v důsledku snadnějšího přístupu k Internetu. Je dnes běžnou formou komunikace osobní, 

úřední nebo firemní.  K výhodám patří jednoduchost, bezpečnost a spolehlivost, zaručená 

čitelnost zpráv a jejich rychlost přenosu. „Pomocí elektronické pošty (e-mail) můžete posílat 

zprávy komukoli s internetovým účtem“.140 Kras141 uvádí, že mezi největší předností této 

služby patří: 

1) bleskové zasílání zpráv po celém světě, 

2) minimální finanční náročnost,  

3) potvrzení doručení zpráv adresátovi, hlavně v případě zasílání důležitých zpráv,  

4) možnost zaslání jedné zprávy najednou celé skupině adresátů, 

5) okamžitá odpověď na došlou zprávu,  

6) bezprostřední předání došlé zprávy dalším uživatelům  

7) jednoduchý způsob archivace, třídění a mazání zpráv.  

Nástroj, který umožňuje používat elektronickou poštu se nazývá elektronický poštovní klient. 

„Jeho úkolem je poskytnout uživateli prostředek k napsání nebo přečtení zprávy a 

k manipulaci s ní“.142 Podle Lewise143 každá e-mailová adresa je jedinečná a skládá se  z 

uživatelova a doménového jména oddělených znakem @. 

                                                
137 SCOTT, David, Meerman. Nová pravidla marketingu a PR. Brno: Zoner Press, 2007. ISBN 978-80-86815-
93-0, s. 165 
138 MUSIL, Josef. Elektronická média v informační společnosti. Praha, 2007. ISBN 80-7220-157-3, s.173 
139 KRAS, Pavel. Internet v kostce.  Havlíčkův Brod: Fragment, 2001. ISBN 80-7200-631-2, s. 50. Pozn. 
Kurzivu uvádí autor. 
140 LEWIS, Chris. Internet. Praha: Ikar, 1997, s. 23. 
141 KRAS, Pavel. Internet v kostce.  Havlíčkův Brod: Fragment, 2001. ISBN 80-7200-631-2, s. 50 
142 tamtéž, s.50 
143 LEWIS, Chris. Internet. Praha: Ikar, 1997, s. 24 



 
 

27 

3. Turistická informační centra 

  

„Turistické informační centrum (TIC) je označováno za účelové zařízení poskytující 

v oblasti svého působení komplexní informace o všech službách souvisejících s cestovním 

ruchem“144. Hlavní činností TIC se tak stává bezplatné poskytování informací veřejnosti v 

souladu s filozofií zákona č.106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, a to v rozsahu 

a kvalitě specifikované pro příslušnou kategorii TIC145. Jsou to informace místopisné, 

geografické, přírodopisní, o službách v oblasti ubytování, gastronomie, sportu nebo kultury. 

TIC se stává důležitou součástí propagace svého okolí, regionu i státu. Má v systému řízení a 

fungování turismu v současné době nenahraditelné místo. Zřizovateli TIC jsou městské a 

obecní úřady, dobrovolná sdružení obcí, destinační společnosti a v malé míře soukromé 

firmy. TIC se tak zákonitě stávají veřejnou vizitkou příslušného místa. Rozvoj cestovního 

ruchu mohou kvalitně podporovat taková TIC, která jsou personálně i technicky vybavena na 

požadované úrovni, poskytující kvalitně zpracované, správné, objektivní, nezkreslené a 

aktuální informace v co nejširším rozsahu a zabezpečují služby s tím související. K standardu 

technického vybavení TIC patří telefon, kopírovací a záznamová technika a osobní počítač s 

připojením k internetu sloužící k činnosti personálu a veřejnosti k možnosti využití připojení 

k internetu jako veřejnou službu.  

Primární úlohou TIC je pomoc přijíždějícím návštěvníkům zorientovat se v místě 

působnosti TIC a k tomu jim poskytnout všechny potřebné informace. Obecně platí, že TIC je 

umístěno v centru obce, na místě přirozené koncentrace turistů, což umožňuje jeho snadnou 

dostupnost. Je zřetelně označeno standardizovaným symbolem a okolí je vybaveno 

dostatečnou navigací včetně příjezdových komunikací. 

 

3.1 Statut TIC 
V celé České republice v současné době působí přes 600 TIC na různých úrovních a 

odlišné kvalitě poskytovaných služeb. Po roce 1989, kdy v celé České republice začala 

živelně a neorganizovaně vznikat TIC, zasáhla do systému TIC v roce 2003 Česká centrála 

cestovního ruchu (ČCCR, dnes agentura Czechtourism). Přišla s projektem jednotného 

                                                
144 Kritéria pro přidělení jednotného značení. [online] [2010-03-07] Dostupný z 
<http://www.czechtourism.cz/informacni-centra/znaceni-turistickych-center/> 
145 Metodika turistických informačních center. [online] [2010-03-07] Dostupný z 
<http://www.aticcr.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=200039&id=1048&p1=53>  



 
 

28 

certifikovaného značení TIC. Cílem certifikace je dodržení kvality poskytovaných služeb 

zákazníkům. Více jak polovina TIC v České republice získala oficiální označení bílého „i“ 

v zeleném poli (obr. č. 2), což je jednotné značení oficiálního turistického informačního 

centra (OTIC), které uděluje agentura Czechtourism po splnění závazných podmínek. Získaný 

certifikát o začlenění TIC do oficiální evidence OTIC se každoročně obnovuje po prověření 

plnění smluvních podmínek. Kontrolu provádí delegovaný pracovník z řad regionálních 

koordinátorů Czechtourismu. Jednou z podmínek je přizpůsobení otevírací doby potřebám 

zákazníka v dané oblasti tak, aby reflektovala atraktivnost určitého turistického cíle. Dalšími 

podmínkami jsou požadavky na kvalitní jazykovou vybavenost pracovníků a na vedení a 

průběžnou aktualizaci databáze informací v oblasti cestovního ruchu. Zásadní podmínkou 

certifikace je vedení statistiky návštěvnosti OTIC (s minimálním rozlišením na domácí a 

zahraniční návštěvníky) a evidence požadovaných informací. Agentura Czechtourism 

podporuje OTIC zejména tak, že je exkluzivně uvádí na svých internetových stránkách 

www.czechtourism.cz a ve svých tiskovinách určených především pro zahraniční 

návštěvníky. OTIC zapojená do projektu jednotného značení jsou vybavena certifikátem o 

začlenění do systému a tento vztah je smluvně ošetřen. Pardubický kraj ve svých projektech 

registraci TIC Czechtourismem vyžaduje a je to jednou z podmínek jeho vlastního 

certifikačního systému. 

 
 

 

 

 
 obr.2 : certifikované označení OTIC  agenturou Czech tourism146 

 

 

Téměř polovina TIC v České republice je organizována v profesní asociaci, Asociaci 

turistických informačních center (A.T.I.C.)147. Členové mají zajištěna pravidelná 

celorepubliková jednání, společné propagační akce, prezentaci a pomoc při zvyšování 

odborné úrovně pracovníků TIC formou vzdělávacích programů a školení. Profesní sdružení 

A.T.I.C. České republiky dělí svá členská TIC do čtyř kategorií podle rozsahu poskytovaných 

                                                
146 Logo členů ČCCR [online] [2010-02-14]. Dostupný z  
http://www.czechtourism.cz/files/regiony/znaceni_tur_center/21_05_09_postup_pri_pridelovani_znaceni.pdf 
147  Kategorizace turistických informačních center A.T.I.C. ČR. [online] [2010-02-14]. Dostupný z 
<http://www.aticcr.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=200039&id=1183&p1=53>    



 
 

29 

služeb, délky otevírací doby, jazykové vybavenosti personálu. Žádná kategorie A.T.I.C. však 

TIC nezavazuje k tomu, aby získané a poskytované informace pravidelně aktualizovalo, 

tvořilo databáze a  uveřejňovalo je na svých webových stránkách nebo webových stránkách 

A.T.I.C.  Asociace také netrvá na vedení statistiky návštěvnosti TIC. 

Kategorie A.T.I.C.:         

Kategorie A (republikové TIC),  

kategorie B (oblastní TIC),  

kategorie C ( místní celoroční TIC),  

kategorie D (sezonní TIC). 

 

 

 

 

 
 obr. 3: certifikované označení TIC asociací A.T.I.C.148 
 
 

3.1.1 Standardizované služby TIC 

TIC jsou důležitým článkem systému služeb v cestovním ruchu a jejich činnost se 

stala standardem cestovního ruchu v celorepublikovém měřítku. Instituce Czechtourism a 

A.T.I.C. podporují vzájemnou spolupráci všech členských TIC a nastavují kritéria 

poskytovaných služeb TIC jednotlivých kategorií. Certifikované TIC je tak pro návštěvníka 

zárukou kvalitní poskytnuté služby. 

 

Podmínky certifikace Czechtourismu 

 O tuto certifikaci může TIC žádat po roce nepřetržité činnosti a doporučit jej musí 

příslušný krajský úřad, čímž je jejich činnost podpořena na krajské úrovni. TIC musí plnit tato 

daná kritéria pro přidělení jednotného značení: 

• TIC shromažďuje informace na základě svých zásad dokumentační činnosti, 

informace tvoří komplexní databázi cestovního ruchu daného území, databáze je 

průběžně doplňována a aktualizována. Aktualizace (tj. ověřování správnosti údajů) je 

prováděna minimálně dvakrát ročně. K základním druhům sledovaných informací 
                                                
148  Logo členů asociace A.T.I.C. [online] [2010-02-14]. Dostupný z 
<http://www.aticcr.cz/vismo/zobraz_dok.asp?id_org=200039&id_ktg=1001&p1=1079>  



 
 

30 

patří informace o místních institucích, kulturních a historických památkách, veřejných 

službách, dopravní informace, informace o turistických cílech v okolí, ubytovacích a 

stravovacích zařízeních, kulturních a sportovních akcích apod.   

• TIC poskytuje veřejnosti informace z databáze všemi dostupnými formami (ústně, 

telefonicky, písemně, prostřednictvím elektronické pošty). Ústní informace jsou 

poskytovány návštěvníkům bezplatně, ostatní služby mohou být přiměřeně 

zpoplatněny.  

• Poskytování turistických informací je převažující náplní TIC. Nabízí-li TIC další 

služby související s cestovním ruchem (např. působí jako cestovní agentura, prodává 

služby či výrobky související s cestovním ruchem), pak pouze za podmínky, že 

nenaruší komplexnost, objektivitu a kvalitu poskytovaných informací.  

• TIC je připojeno k internetové síti, informace je schopno poskytovat minimálně 

v jednom světovém jazyce a otevírací doba odpovídá typu kategorizace TIC, 

provozovna OTIC musí být řádně označena předepsaným symbolem na viditelném 

místě 

• TIC vede denní statistiku návštěvnosti (počet návštěvníků). Výsledky šetření 

poskytuje TIC na vyžádání agentuře CzechTourism k vyhodnocení. 149 

 

Podmínky členství v A.T.I.C. 

 A.T.I.C. dělí poskytované služby TIC na standardní a doplňkové. Poskytování 

standardních informací požaduje po všech svých členských TIC a to zdarma.  

Standardní informace: 

• přehled o ubytovacích a stravovacích službách, rezervace ubytování 

• informace o památkách, historii, přírodních či jiných zajímavostech především 

v oblasti působnosti TIC 

• informace o kulturním, společenském sportovním dění, včetně rezervace a prodeje 

vstupenek 

• informace o autobusových a vlakových spojích 

• informace o turistických cílech a službách v cestovním ruchu, včetně firem a 

organizací v oblasti působnosti TIC 

• v provozovně musí být k dispozici mapa místa, oblasti a České republiky 

                                                
149  Podmínky certifikace ČCCR [online] [2010-02-19]. Dostupný z 
<http://www.czechtourism.cz/files/informacni_centra/znaceni_tur_center/13_01_10_kriteria_pri_prideleni_jedn
otneho_znaceni.doc> 



 
 

31 

Doplňkové služby svým charakterem rozšiřují standardní služby, převážně jsou to služby již 

zpoplatněné. Mezi ně patří například prodej upomínkových předmětů a suvenýrů, map, 

pohlednic, knih, brožur, prodej vstupenek na akce, tisk, kopírování, faxování a skenování 

dokumentů, směnárna, inzertní vývěska, reklamní činnost nebo vytváření a organizace 

turistických produktů.150 

 

K plnění podmínek členství v Czechtourismu ani v A.T.I.C. nejsou TIC nijak finančně 

motivována, pouze smluvně zavázána. Přesto se oficiální značení TIC stalo prestižní pro 

pracovníky jednotlivých TIC a je pro veřejnost zárukou, že jsou poskytovány služby na 

dostatečné úrovni. 

 

  

3.2 TIC Pardubického kraje 
 

Zcela specifickou úlohu dal svým TIC Pardubický kraj. TIC jsou pro vedení kraje 

důležitým partnerem v oblasti cestovním ruchu. V rámci podpory rozvoje cestovního ruchu ve 

svém regionu zapojil Pardubický kraj svá TIC do realizace projektů „Vytvoření sítě 

certifikovaných turistických informačních center na území Pardubického kraje a podpora 

zvýšení kvality jimi poskytovaných služeb“ (certifikace TIC) a „Vytvoření nového 

turistického portálu vychodni-cechy.info“ (turistický informační portál). Oba projekty spolu 

úzce souvisejí a doplňují se. Aby mohl vzniknout turistický informační portál zamýšlené 

kvality, bylo nutné pro něj zajistit stálý a kvalitní tok informací, který podle smluvních 

podmínek certifikace provádějí pracovníci TIC přímo ze svého přiděleného správního území. 

Jedinečnost provázanosti projektů je v tom, že krajský úřad do tohoto systému vložil prvek 

finanční motivace, jejíž výši sama TIC svým aktivním přístupem ke správě krajského 

turistického informačního portálu ovlivňují. 

 

3.2.1 Certifikace TIC  

Cílem projektu certifikace151 TIC v Pardubickém kraji je zvýšení a sjednocení kvality 

jimi poskytovaných služeb. Řeší principy kategorizace, podmínky certifikace a smluvního 

                                                
150  Turistická informační centra ČR. A.T.I.C. ČR, 2004, s. 4 
151 Certifikace turistických informačních center Pardubického kraje. [online] [2010-03-07]  Dostupný z 
<http://projekty.vychodni-cechy.info/node/101> 
 



 
 

32 

systému sběru dat a systém distribuce krajských propagačních materiálů, zavádí 

bezmezerovité rozdělení území152 kraje pro potřeby plnění podmínek certifikace TIC a 

aktuálnosti a tvorby  turistického informačního portálu. Tento projekt certifikace TIC má 

detailněji propracované podmínky pro udělení certifikace než Czechtourism a A.T.I.C.  

 

Systém certifikace řeší zejména :  

- zkvalitnění činnost TIC (ve vztahu ke klientovi) 

- propojení TIC do sítě, tj. zajistit horizontální pokrytí celého území Pardubického kraje 

základním servisem TIC a vertikálně propojit TIC různých kategorií do spolupráce  

- vytvoření systému sběru dat o službách, akcích a atraktivitách cestovního ruchu a systém 

distribuce propagačních materiálů ( komplexní, přesný, kontrolovatelný systém)  

- vytvoření finančního motivačního a spravedlivého systému, který povede TIC k tomu, 

aby toto všechno byla ochotna podstoupit  

- současně vytvoření školícího systém pro TIC, aby TIC toto vše uměla zajistit. 

 

 TIC byla certifikována v jednotlivých kategorií při splnění konkrétních kritérií 

certifikace, daných pro jednotlivé kategorie.  

Kategorie TIC:  

• místní (včetně sezónních),  

• oblastní, 

• regionální. 

V jedné turistické oblasti může být více místních a v jednom turistickém regionu může být 

více oblastních TIC, v celém regionu Pardubického kraje je jedno TIC regionální. 

 

Kriteria kategorizace153 jsou rozdělena do třech skupin :  

1. Sběr a aktualizace informací a dat 

2. Poskytování informací a služeb TIC, distribuce propagačních materiálů 

3. Technická vybavenost, otevírací doba a lidské zdroje 

- každé stálé (nesezónní) TIC má přiděleno své území pro smluvní sběr dat, která na sebe 

přesně bezmezerovitě navazují,  

- smluvní sběr a aktualizaci dat provádí všechna TIC ve smluvním území ve smlouvou 

stanoveném rozsahu pro daný rok a tak spoluvytvářejí databanku Pardubického kraje na 
                                                
152 viz příloha č. 1 bakalářské práce: Mapka Pardubického kraje – rajonizace správního území  TIC 
153 viz příloha č. 2 bakalářské práce: Příloha k žádosti o certifikaci do sítě TIC Pardubického kraje 



 
 

33 

turistickém portálu; ve stejném území TIC vykonávají sběr dalších doplňujících dat  do 

své vlastní tzv. doplňující databanky, a to přednostně rovněž v digitální formě se 

zpřístupněním na Internetu po všechna ostatní TIC kraje 

- získání certifikace Czechtourismu, toto kritérium propojuje krajskou databázi TIC 

s celorepublikovou, vedenou Czechtourismem (viz uvedeno výše) 

 

    Na plnění podmínek certifikace TIC dohlíží certifikační komise, která certifikáty 

přiděluje, odnímá a případně provádí recertifikaci TIC. Dodržování podmínek certifikace 

zajišťuje kvalitu a relevanci vkládaných informací do protokolů informačního systému. 

V současné době funguje podle certifikačních podmínek v Pardubickém kraji 40 TIC různých 

kategorií.154  

 

 

3.2.2 Turistický informační portál   

Završení aktivit Pardubického kraje a výsledkem projektu podpory návštěvnosti kraje 

bylo spuštění turistického informačního portálu155  Pardubického kraje  (turistický region 

Východní Čechy) na adrese www.vychodni-cechy.info. Jeho cílem bylo vytvoření 

komplexního zdroje turistických informací pod značkou Východních Čech.  

 V souvislosti s budováním turistického informačního portálu Východních Čech bylo 

potřeba rozšíření práv TIC týkající se správy obsahu databází serveru. Zájmem kraje bylo do 

správy zapojit hlavně TIC, zvláště pak k vyhledávání a následnému zadávání nových 

atraktivit a poskytovatelů služeb na jejich území. Neméně důležitou funkcí je zadávání zpráv 

a akcí (společenských, kulturních, sportovních). 

 Zapojená TIC v Pardubickém kraji doplňují, opravují a aktualizují obsah serveru 

v zadaném okolí TIC. Okolí je dáno stanoveným výčtem obcí odpovídající tzv. smluvnímu 

území, které bylo rozděleno v rámci certifikace TIC (viz výše).  Každá obec má tak svého 

správce okolí. Systém správy okolí je unikátní v tom, že jednotlivé aktivity, které vedou ke 

zkvalitnění obsahu serveru, jsou bodovány. Body různé hodnoty (dle náročnosti) má TIC za 

každý registrovaný cíl zájmu (atraktivitu či poskytovatele služeb), jeho aktualizaci (pokud tak 

neučiní jeho provozovatel), zadanou akci či tiskovou zprávu, zadání fotografie a podobné 

                                                
154 viz příloha č. 3 bakalářské práce: Seznam certifikovaných TIC Pardubického kraje 
155 Vytvoření nového turistického portálu vychodni-cechy.info. [online] [2010-03-07]  Dostupný z 
<http://projekty.vychodni-cechy.info/node/101> 
 

http://www.vychodni-cechy.info/


 
 

34 

úkony. Administrátor TIC tak s pomocí administrace získává aktuální přehled o získaných 

bodech. Body jsou po ukončení stanoveného období převedeny na peněžní plnění, takže TIC 

má neustálý přehled o výši dotace, kterou obdrží od krajského úřadu a svou aktivitou 

v administraci tuto výši ovlivňuje. Výsledkem realizace tohoto projektu je funkční aktuální 

turistický informační portál cestovního ruchu Pardubického kraje. Děje se tak na základě 

smluvního vztahu mezi Pardubickým krajem a zřizovateli TIC. 

 
 

3.2.3 TIC a informace 

  Informace jsou pro TIC základním produktem jejich činnosti. Z pozice svého 

společenského postavení lze TIC označit za sběrné a distribuční místo informací 

nejrůznějšího druhu týkající se volnočasových aktivit. Statistické sledování distribuovaných 

informací TIC je žádoucí pro Pardubický kraj, zřizovatele TIC a samotné pracovníky. 

 TIC Pardubického kraje podle daných pravidel certifikace (viz výše) sledují 

návštěvnost svých center. Pardubický kraj využívá data pro srovnání činnosti jednotlivých 

TIC a vyhodnocení celkové návštěvnosti svého území. Pro jednotlivá TIC slouží sledovaná 

statistická data jako zpětná vazba pro rozvoj jejich další činnosti. Detailnější data pak ukazují 

jaký druh informací návštěvníci vyhledávají. 

Protože se statistické přehledy vedou v měsíčních intervalech, poukazují na několik 

zajímavých statistických výstupů, sezonní vývoj návštěvnosti, frekvence určitého typu 

informace, skladba návštěvníků a podobně. Přiložená tabulka č. 1 vzorového TIC Žamberk 

ukazuje celkový měsíční a roční přehled návštěvnosti a vzájemný poměr jednotlivých 

sledovaných poskytovaných informací. Tato data vypovídají o struktuře konkrétních 

požadovaných informací přímo v prostorách TIC.  

Pro potřeby této práce jsou data v tabulce č. 1 zajímavá z hlediska způsobu distribuce 

informací. Uvedená data lze posuzovat z hlediska využití různých typů distribuce 

jednotlivých informací. 

 



 
 

35 

tabulka č. 1: přehled poskytovaných informací veřejnosti v TIC Žamberk156 
 
  
 Konkrétní sledované informace v tabulce č. 1, informace o městě, o jiných místech 

kraje a o ubytovacích kapacitách, jsou distribuovány TIC verbálně, e-mailem, telefonicky a na 

webových stránkách. Se spuštěním turistického informačního portálu Pardubického kraje (viz 

výše) se informace zpracované do jednotlivých databází staly veřejně přístupnými na tomto 

portálu. Jsou dostupné kdykoliv bez časového a prostorového omezení a četnost tohoto 

způsobu vyhledávání informací slouží počítadlo návštěvnosti webové stránky. Nelze tedy 

očekávat, že frekvence požadavku na tento typ informací se bude ve sledované statistice 

návštěvnosti TIC zvyšovat.  

 Informace o dopravě a prodej vstupenek jsou poskytovány v prostorách TIC za využití 

on-line připojení k distribuční síti na Internetu. Samotný prodej se realizuje v TIC. Čistě 

interpersonální komunikací je prodej zboží v prostorách TIC, která v tomto konkrétním 

případě zaujímá druhé místo v četnosti požadovaných informací.  

Sledované informace uvedené v tabulce č. 1 jsou v prostorách TIC poskytovány 

verbálně za pomoci elektronických databází a webových stránek na Internetu. 

Nezanedbatelným distribučním kanálem informací poskytovaných TIC je telefon a e-mailová 

pošta. 

 Většina informací, které jsou požadovány v prostorách TIC, je dostupná na webových 

stránkách, ale při poskytování informací pracovníky TIC získávají stejné informace přidanou 

hodnotu v podobě lidského faktoru a tím možnost okamžité reakce, doplnění nebo upřesnění 

informace.  

 Informace jako produkt TIC jsou šířeny všemi dostupnými elektronickými médii a 

zároveň k získání informací jsou využita všechna elektronická média. 
                                                
156 viz příloha č. 4 bakalářské práce: Tabulka přehledu návštěvnosti TIC (čitelnější podoba), zdroj: TIC Žamberk 



 
 

36 

3.2.3.1 TIC jako zdroj informací 
 

Předností TIC, v porovnání s jinými turistickými informačními zdroji jako mapa, 

venkovní infokiosek nebo infotabule, je přímý kontakt s návštěvníky a možnost aktivní 

pomoci při poskytování informací. Pro splnění nejen této pomoci TIC ve svém správním 

území shromažďuje informace o nejrůznějších aktivitách v oblasti cestovního ruchu, jako jsou 

turistické cíle, místopisné údaje, ubytovací a stravovací kapacity, také informace o kulturním, 

spolkovém a sportovním dění (akce a  pořady daného typu). Doplňkovým, ale místně 

důležitým, je sběr dat o firmách, úřadech a institucích působících ve správním území TIC a  

informace obrazové, fotografie turistických atraktivit, cílů nebo z konaných akcí. Pro 

vytvářené databáze jsou získávány od původců informace objektivní a přesné. Uvedené 

shromažďované informace lze označit za pasivní i aktivní. Pasivními jsou informace 

v případě, kdy si je musí TIC vyžádat nebo samo sběrem získat a takové jsou pokládány za 

vlastní zdrojové informace. Informace se do TIC dostávají také aktivní cestou, kdy subjekty 

sami iniciativně TIC informace poskytují, vizitky, reklamní plakáty, letáky nebo tiskové 

zprávy, články public relation.  

Informace o výše uvedených atraktivitách a službách ve svém správním okolí si TIC 

zajišťuje svým vlastním terénním sběrem, telefonicky nebo dotazováním elektronickou 

poštou formou elektronického nebo tištěného tiskopisu157. Do svých databází zařazuje 

informace ověřené a aktuální.  

Základními shromažďovanými  informace jsou: 

- kontakty (telefon, e-mail, web), 

- provozní, otevírací doba, 

- popis a ceníky nabízených služeb (sport, kultura, ubytování, gastronomie) a 

atraktivity, 

- fotografie (turistických cílů, atraktivit, služeb, akcí, firem). 

Tyto nashromážděné informace jsou systémově setříděny a zpracovány do elektronických 

databází.  

Hlavními vytvářenými databázemi jsou:  

- databáze ubytovacích kapacit (hotely, penziony, ubytovny, priváty, apartmány)158 

- databáze gastronomických služeb (restaurace, cukrárny, bufety, kavárny, …)159 

                                                
157 viz příloha č. 5 bakalářské práce: Formulář ubytovacích služeb 
158 viz příloha č. 6 bakalářské práce: Ukázka elektronické databáze ubytovacích kapacit na webové stránce 
159 viz příloha č. 7 bakalářské práce: Ukázka elektronické databáze gastronomických služeb na webové stránce 



 
 

37 

- databáze turistických atraktivit (muzea, hrady, zámky, památná místa, rozhledny, 

památníky, církevní památky, …)160  

- databáze dalších služeb v cestovním ruchu (koupaliště, ski areály, servisy kol a lyží, 

plavecké bazény, tenisové kurty, sportoviště, …) 

- databáze firem působících ve spravovaném území TIC  

- databáze místopisu (seznamy a popisy tras cyklistických, pěších, lyžařských 

běžeckých) 

- databáze konaných akcí (kalendář akcí161 kulturních, sportovních, společenských) 

Pro potřeby TIC se některé databáze kombinují do dalších nebo se používají jednotlivě 

podle zaměření určité služby162. Databáze informací pracovníci TIC využívají při zodpovídání 

dotazů příchozích klientů do TIC, při dotazech telefonických nebo e-mailových. Vzniklé 

databáze jsou zároveň důležitým zdrojem informací pro poskytovatele služeb v cestovním 

ruchu (ubytovací, gastronomické služby, pořadatelé akcí, provozovatelé turistických 

atraktivit), kteří pro své klienty využívají souhrnných přehledů turistických cílů, přehled 

otevíracích dob, telefonních, e-mailových a webových kontaktů, kalendářů akcí nebo ceníků 

služeb. Dále slouží pro potřeby místní samosprávy a veřejné správy jako podklady pro 

projekty, rozpočty, digitální mapy, ročenky, statistiky apod. Pro tyto subjekty vystupuje TIC 

v roli odborného informanta163, který jim zajišťuje stálý tok odborných, aktuálních, přesných 

a objektivních informací. 

 Aktuálnost veškerých informací vedených v databázích je zajišťována systematickou 

spoluprací s původci informací, jejich pravidelným oslovováním a průběžnou kontrolou 

získaných údajů. To je také jedna z podmínek certifikace TIC Czechtourismu a Pardubického 

kraje (viz výše). 

 TIC Pardubického kraje, v porovnání s ostatními TIC jiných krajů, pracují 

s databázemi ještě důkladněji. Ověřené a aktuální informace vkládají dle smluvního ujednání 

do registračních formulářů164 turistického informačního portálu cestovního ruchu a zde 

uvedené informace musí minimálně dvakrát ročně editovat. Nastavený systém bodování165 a 

hlídání editace informací zaručuje, že portál je stále aktuální a pravidelně spravovaný (viz 

výše). 

                                                
160 viz příloha č. 8 bakalářské práce: Ukázka turistického cíle na webové stránce 
161 viz příloha č. 9 bakalářské práce: Ukázka kalendáře akcí 
162 viz příloha č. 10 bakalářské práce: Využití volného času 
163 KUNCZIK, Michael. Základy masové komunikace. Praha: Karolinum, 1995. ISBN 80-7184-134-X, s. 135 
164 viz příloha č. 11 bakalářské práce: Vzor registračních formulářů turistického informačního portálu  
165 viz příloha č. 12 bakalářské práce: Ukázka bodovacího sytému  



 
 

38 

 Informace shromažďované TIC jsou využívány pro tvorbu mediálních produktů166, 

kterými jsou: 

- propagační tištěné materiály (mapy, letáky, brožury, pohledy),  

- texty a fotografie pro webové stránky (webové stránky: TIC, zřizovatele, oblastní 

informační portály),  

- články v odborném tisku ( KAM po Česku, Travel profi, Všudybyl, TIM, Dobrodruh),  

- články v periodickém tisku (MF Dnes, Orlická deník),  

- dále pak příspěvky  pro rozhlas, televizi a dokumentární film 

 

Tato činnost spočívá v přípravě podkladů pro masová média v podobě hotových textů 

nebo textových podkladů. Často jsou k textům požadovány také obrazové informace 

(fotografie, mapky, grafy). Pro elektronická média jsou připravovány informace zvukové (pro 

rozhlas) a audiovizuální (pro televizi). Jedná se o osobní rozhovory a prezentační relace nebo 

sdělování aktuálních informací o kulturním, sportovním či společenském dění, o atraktivitách 

a turistických cílech ve správním okolí TIC.  

TIC, jako speciální centrum, patří ke zdrojům speciálních informací týkajících se 

nejrůznější oblasti společenského života a oborů lidské činnosti. 

  

 

3.2.3.2 TIC jako distributor informací 
 
 Technické parametry, rychlost přenosu a dostupnost informací umožňuje pracovníkům 

TIC uspokojivě odbavit široké spektrum dotazů návštěvníků. Již název centra vypovídá o jeho 

obsahové náplni činnosti, práci s informacemi v oblasti turismu. V pozici úlohy šíření 

turistických informací k veřejnosti se TIC stávají významnými distributory informací. Snahou 

TIC je vytvořit co nejširší distribuční síť pro jimi vytvořené databáze setříděných a 

verifikovaných informací tak, aby se informace dostaly k široké skupině recipientů.  

Z pohledu toku informací od komunikátora k recipientovy svojí činností TIC nastoluje 

určitá témata (agent setting), která se mají stát centrem zájmu recipientů. Zveřejňují sice 

široké spektrum informací, ale zároveň podle sezónnosti upřednostňují určitá témata, 

například v létě je to cyklistika, cyklostezky, v zimě ski areály nebo běžecké lyžařské tratě. 

Současně jsou preferující témata inzerována v tisku, v elektronických médií, na webových 

stránkách, ale také při interpersonální komunikaci příchozím turistům. Zpětnou vazbou je pak 
                                                
166 viz příloha č. 13 bakalářské práce: Ukázky zveřejněných tištěných informací 



 
 

39 

zvýšená návštěvnost regionu a zájem o předložené téma. Příkladem takovéto prezentace 

tématu několika distribučními kanály jsou sezonní Turistické noviny, které jsou rozdávány 

v tištěné podobě, elektronická verze je umístěna na webových stánkách167 a jejich distribuci 

doprovází rozhlasové spoty.  

TIC vystupuje směrem k veřejnosti v pozici názorových vůdců (opinion leader), 

protože v oblasti turismu jej lze označit za dobře informovanou skupina, která ovlivňuje 

skupinu méně informovanou (turisté). Tato pozice TIC je posílena prestiží kvalifikovaného 

zdroje informací a poskytováním nenahraditelné informační služby svého druhu v místě 

svého působení. 

 

Databáze TIC jsou zdroji informací pro mobilní média (operátoři mobilních sítí) či 

turistické webové portály. Protože TIC ukládá informace v elektronické podobě, je možné 

informace z TIC jednoduše a rychle distribuovat do elektronických médií. Ve svém správním 

území lze informace z elektronických databází TIC použít pro televizní kabelové vysílání obcí 

prostřednictvím infokanálů za předpokladu použití různého filtrování informací podle 

zadaných kritérií (kalendář akcí, typy na výlety, informace o obci, o turistických cílech, 

otevírací doby, …).  

Distribučními místy informací shromážděnými TIC jsou ubytovací kapacity, turistické 

cíle a služby, kde jsou informace šířeny proškoleným personálem a přenášeny tak k 

recipientům (návštěvníkům daného zařízení) interpersonální komunikací.  

Dalším místem pro distribuci informací TIC jsou infokiosky. Zde jsou kromě 

webových stránek umísťovány vytvořené databáze informací pracovníky TIC. Venkovní 

infokiosky zprostředkovávají požadované turistické informace bez asistence lidského faktoru, 

mimo otevírací dobu TIC nebo v době vytíženosti personálu TIC. Jedná se o informační 

systém se zabudovaným počítačem s dotykovou obrazovkou. Tento systém umožňuje 

umístění velkého množství informací jak z oblasti cestovního ruchu, tak například o činnosti 

místní samosprávy či státní správy. Datový prostor je využít pro uložení kromě textových 

informací také většího množství fotografických, audio a vizuálních informací. Návštěvníkovi 

mohou být nabízeny také virtuální prohlídky interiérů zajímavých budov, expozic muzeí nebo 

krátká videa z kulturních a sportovních akcí. Informace je možné vyhledávat podle různě 

zadaných kritérií a jazykových mutacích. 

                                                
167 viz příloha č. 14 bakalářské práce: Turistické noviny – elektronická podoba. 



 
 

40 

 V oblastech zvýšeného turistického ruchu najde návštěvník přehledně turistické 

informace prostřednictvím infotabulí s audiotextem. Tabule jsou vyrobeny s dotykovým 

čipem, který po aktivaci spustí přiřazený audiozáznam ke zvolenému bodu v mapě a 

návštěvník si vyslechne informace o příslušném turistickém cíli nebo službě. Vzhledem 

k tomu, že data umístěná v infokiosku a infotabuli jsou opatřena jazykovými mutacemi, 

mohou sloužit k informovanosti domácích i zahraničních návštěvníků.  

 

 Účinnými a atraktivními distribučními kanály informací o spravovaném území TIC je 

televize a rozhlas. Příkladem jsou divácky úspěšné pořady Toulavá kamera168 nebo Víkend, 

při jejichž výrobě často sehrává TIC významnou roli; spolupracuje na scénáři a pracovník 

TIC  vystupuje na obrazovce spolu s moderátorem nebo sám jako průvodce. V tomto typu 

komunikace je třeba dbát kromě verbálního projevu také na neverbální komunikaci, která 

významně ovlivní celkový dojem audiovizuálního projevu.  

Podobná je spolupráce s rozhlasovými, celostátními nebo regionálními, stanicemi. TIC 

vstupují do pořadů, kde jsou komunikovány informace z oblasti cestovního ruchu. Jde o 

ucelený tematický pořad (například na téma rozhledny) nebo jsou sdělovány aktuální 

informace telefonicky přímo do živého vysílání. V takovém případě se jedná o komunikaci 

informací o konaných akcích, o počasí regionu, stavu sněhové pokrývky v lyžařských 

centrech, kvalitě vody na koupalištích nebo o aktuálním dění v okolí působnosti TIC. V této 

souvislosti lze zmínit také spolupráci TIC s výrobci krátkých dokumentárních, propagačních a 

výchovných filmů, které jsou distribuovány na DVD169 nosičích většinou v několika 

jazykových mutacích. 

 

 Využívaným distribučním kanálem informací shromažďovanými a tříděnými TIC je 

internetové prostředí. Své informace TIC šíří prostřednictvím webových stránek a 

elektronické pošty přenášením komprimovaných dat. Vznikají webové stránky zaměřené na 

nejrůznější oblasti cestovního ruchu a služeb s ním spojených. Existují webové stránky 

jednotlivých turistických lokalit a regionů, hradů a zámků, kalendářů akcí regionálních, 

místních i celorepublikových. Protože služby v oblasti cestovního ruchu poskytují převážně 

soukromé firmy, je na webu k dispozici nepřeberné množství firemní prezentace a reklamy 

                                                
168 viz příloha č. 15 bakalářské práce: Ukázka přehledu titulů zveřejněných v pořadu Toulavá kamera, jednotlivé 
díly pořadu je možné  spustit na webovém portále www.vychodni-cechy.info 
169 viz příloha č. 16 bakalářské práce: Ukázka titulů DVD prezentací 



 
 

41 

(sport, ubytování, gastronomie, kultura). Problematika vyhledávání a verifikace informací 

v tomto prostředí byla popsána v kapitole Elektronická média (viz výše).  

Jak již bylo uvedeno v předchozích kapitolách, TIC Pardubického kraje aktivně 

pracují na naplňování turistického informačního portálu, který je významným distribučním 

kanálem turistických informací regionu Východní Čechy. Pardubický kraj tak eliminuje 

roztříštěnost webových prezentací svého regionu a soustřeďuje turistické informace do 

jednoho informačního portálu. Kromě základních databází, které byly popsány výše, lze na 

portálu najít virtuální prohlídky zajímavých míst regionu (muzea, hrady, zámky, církevní a 

vojenské památky,…), sestavené konkrétní jednodenní nebo vícedenní programy pro rodiny 

s dětmi, seniory, školní mládež nebo prohlídky určené pro vozíčkáře. Turistický informační 

portál je standardizované internetové prostředí, kde komunikované informace anonymně 

osloví širokou skupinu recipientů. Turistický informační portál Pardubického kraje se snaží 

usnadnit rozhodování a výběr témat recipientů tím, že na titulní straně již nabízí produkty pro 

určité zájmové skupiny a formou interaktivní mapky umožňuje rychlé zadání kritérií výběru 

určitých informací. Redakční systém portálu umožňuje také sestavení individuálního výletu 

nebo programu podle potřeb a zájmů návštěvníků regionu. Základní filozofií tvorby 

webového informačního portálu je soustředění turistických informací na jednom kdykoliv 

dostupném místě a aktuálnost a správnost zde vložených informací, což je podmíněno 

plněním certifikačních podmínek TIC Pardubického kraje (viz výše).  

 



 
 

42 

Závěr 
 

Cílem bakalářské práce je představení turistických informačních center jako možný 

zdroj informací pro elektronická média. Daná kritéria činnosti TIC vedou ke kvalitnímu a 

odbornému zpracování informací a jejich soustřeďování do elektronických databází. Zde jsou 

k dispozici informace ověřené, pravdivé, strukturované a pravidelně aktualizované. Informace 

TIC pořizují v digitální (kybernetické) podobě a ukládají je na elektronické nosiče pro 

možnost dalšího využití a jejich snadnému přenosu interpersonální i masovou komunikací, 

čímž se stávají spolehlivým a verifikovaným zdrojem informací pro elektronická média. Ze 

sledování a popisu činnosti TIC spojené se získáváním, zpracováním a poskytováním 

informací vyplývá, že TIC Pardubického kraje jsou významných zdrojem informací a to 

z několika hledisek:   

- TIC se zaměřuje na práci s informacemi v oblasti svého vymezeného území, při čemž je 

využita místní znalost okolí, 

- TIC je původcem aktuálních, setříděných a ověřených informací 

- TIC je možné vzhledem k jeho činnosti označit za „dispečink“ informací z okolí svého 

působení,  

- TIC lze definovat jako „navigátora“ při vyhledávání informací téměř všeho druhu.  

TIC ve společnosti zastávají funkci názorových vůdců a svým nastolováním témat 

ovlivňují publikum, které oslovují cestou elektronické komunikace. Informace z produkce 

TIC využívají komunikátoři (žurnalisté), odborná i laická veřejnost.  

Pro ilustraci ojedinělého přístupu k získávání a distribuci elektronických informací 

jsou v práci uvedeny projekty Pardubického kraje, které popisují zapojení TIC do systému 

sběru dat dle daných kritérií. Za prioritní v tomto systému je považováno finanční ohodnocení 

editace dat a rajonizace území sběru dat, čehož zatím nedosáhly celostátně působící instituce 

Czechtourism ani A.T.I.C. TIC v uvedených projektech zaujímají důležité místo sběru, 

verifikace a správce databází informačního portálu kraje a poukazují na jeho nezastupitelné 

místo informátora a zdroje informací v oblasti turismu. 

Jako v každé službě, hraje důležitou roli v činnosti TIC lidský faktor, především 

odborné znalosti a dovednosti a sociální kompetence jejich pracovníků.



 
 

43 

Seznam použité literatury 

 
ABECEDA turistických informačních center. A.T.I.C. ČR, 2005. 14.s. 

BARTOŠEK, Jaroslav. Základy žurnalistiky. Zlín: Univerzita Tomáš Bati ve Zlíně, 2004. 108 

s. ISBN 80-7318-059-6 

CEJPEK, Jiří. Informace, komunikace a myšlení. Praha: Karolinum, 1998. 179 s. ISBN 80-

7184-767-4 

ČERNÝ, Jiří. Úvod do studia jazyka. Olomouc: Rubico, 1998. 248 s. ISBN 80-85839-24-5 

DeFLEUR, Melvin, L.; BALLOVÁ-ROKEACHOVÁ, Sandra., J. Teorie masové komunikace. 

Praha: Karolinum, 1996. 363 s. ISBN 80-7184-09-8 

De SAUSSURE, Ferdinand. Kurz obecné lingvistiky. Praha: Academica, 2007. 487 s. ISBN 

978-80-2001-568-6 

FALK, Bennett. Průvodce světem Internetu. Praha: komputer Press, 1995. 323 s. ISBN 80-

85896-34-6 

HUDEC, Václav. Základní otázky žurnalistiky. Praha: Novinář, 1975. 210 s. 

HUITEMA, Christian. A Bůh stvořil Internet. Praha: Mladá fronta, 1996. 175 s. ISBN 80-

2040-576-3 

JÍLEK, Viktor. Psaná publicistická sdělení v kontextu teorie komunikace. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2004.  

JIRÁK, Jan; KÖPLLOVÁ, Barbara. Média a společnost. Praha: Portál, 2003. 207 s. ISBN 80-

7178-697-7 

KAHN, B., Norma. Jak efektivně studovat a pracovat s informacemi. Praha: Portál, 2001. 149 

s. ISBN 80-7178-443-5 

KRAS, Pavel. Internet v kostce.  Havlíčkův Brod: Fragment, 2001. 144 s. ISBN 80-7200-631-

2 

KUBÁTOVÁ Helena; ŠIMEK Dušan. Od abstraktu do závěrečné práce. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2007. 90 s. ISBN 978-80-244-1589-5 

KUNCZIK, Michael. Základy masové komunikace. Praha: Karolinum, 1995. 307 s. ISBN 80-

7184-134-X 

LEWIS, Chris. Internet. Praha: Ikar, 1997. 72 s.  

McLUHAN, Mashal. Jak rozumět médiím: Extenze člověka. Praha: Odeon, 1991. 351 s. ISBN 

80-207-0296-2 



 
 

44 

McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2007. 447 s. ISBN 978-

80-7367-338-3 

MENCL, Alexander. Zdroje žurnalistických informací. Olomouc: Univerzita Palackého 

v Olomouci, 2002. 81 s. ISBN 80-244-0396-X 

MUSIL, Josef. Elektronická média v informační společnosti. Praha, 2007. 261 s. ISBN 80-

7220-157-3 

NAUMANN, Friedrich. Dějiny informatiky: od abaku k internetu. Praha: Academia, 2009. 

442 s. ISBN 978-80-200-1730-7 

NEGROPONTE, Nicholas. Digitální svět. Praha: Managment Press, 2001. 207 s. ISBN 80-

7261-046-5  

OSVALDOVÁ, Barbara, HALADA, Jan a kolektiv. Praktická encyklopedie žurnalistiky a 

marketingové komunikace. Praha: Libri, 2007. 263 s. ISBN 978-80-7277-266-7 

PAVLOVSKÝ, Radomír. Informace a internet. Praha: VŠE, 1998. 380 s. ISBN 80-7079-562-

X 

PELIKÁN Pavel. Člověk a informace. Praha: Svoboda, 1967. 233s. 

REIFOVÁ, Irena a kol. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004. 327s. ISBN 80-

7178-926-7 

SCOTT, David, Meerman. Nová pravidla marketingu a PR. Brno: Zoner Press, 2007. 272 s. 

ISBN 978-80-86815-93-0  

SKLENÁK, Vilém a kolektiv. Data, informace, znalosti a Internet. Praha: C. H . Beck, 2001. 

507 s. ISBN 80-7179-409-0  

STELLNER, František. Internet nejen pro historiky. Praha: Grada Publishing a.s., 2003. 112 

s. ISBN 80-2470-338-4 

Turistická informační centra ČR. A.T.I.C. ČR, 2004. 103 s. 

WALDHANS, Marek; ZAKL, Radek. Informační zdroje v cestovním ruchu pro veřejnou 

správu. Praha: Thena IT, 2007. 77 s. 

Zákon č. 2 / 1993 Sb. Listina základních práv a svobod 

Zákon č. 106 / 1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím 

Zákon č. 121 /2000 Sb. autorský zákon. 

 

Elektronické zdroje 
www.vychodni-cechy.info 

www.pardubickykraj.cz 

http://www.vychodni-cechy.info/
http://www.pardubickykraj.cz/


 
 

45 

www.atic.cz 

www.czechtourism.cz 

www.sigma.nkp.cz 

http://web.archive.org   

http://syndikat-novinaru.cz 

www.kral-sneznik.cz 

www.zamberk.cz  
 

 

http://www.atic.cz/
http://www.czechtourism.cz/
http://www.sigma.nkp.cz/
http://web.archive.org/
http://syndikat-novinaru.cz/
http://www.zamberk.cz/


 
 

46 

Seznam příloh 
 
Příloha č. 1  Mapka Pardubického kraje – rajonizace správního území  TIC  

Příloha č. 2  Příloha k žádosti o certifikaci do sítě TIC Pardubického kraje 

Příloha č. 3  Seznam certifikovaných TIC Pardubického kraje 

Příloha č. 4 Tabulka přehledu návštěvnosti TIC (čitelnější podoba), zdroj: TIC 

Žamberk 

Příloha č. 5  Formulář ubytovacích služeb 

Příloha č. 6   Ukázka elektronické databáze ubytovacích kapacit na webové stránce 

Příloha č. 7 Ukázka elektronické databáze gastronomických služeb na webové 

stránce 

Příloha č. 8  Ukázka turistického cíle na webové stránce 

Příloha č. 9  Ukázka kalendáře akcí 

Příloha č. 10  Využití volného času 

Příloha č. 11  Vzor registračního formuláře turistického informačního portálu 

Příloha č. 12  Ukázka bodovacího sytému  

Příloha č. 13  Ukázky zveřejněných tištěných informací 

Příloha č. 14  Turistické noviny – elektronická podoba 

Příloha č. 15  Ukázka přehledu titulů zveřejněných v pořadu Toulavá kamera, 

jednotlivé díly pořadu je možné spustit na webovém portále 

www.vychodni-cechy.info 

Příloha č. 16  Ukázka titulů DVD prezentací 

Příloha č. 17  Dotazníkové šetření mezi pracovníky TIC Pardubického kraje 

   (dotazník, výsledky, vyhodnocení)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

47 

Příloha č. 1 
Mapka Pardubického kraje – rajonizace správního území  TIC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
zdroj: 
http://projekty.vychodni-cechy.info/node/101http://projekty.vychodni-cechy.info/node/101 
 
 
 

http://projekty.vychodni-cechy.info/node/101http://projekty.vychodni-cechy.info/node/101


 
 

48 

Příloha č. 2 
Příloha k žádosti o certifikaci do sítě TIC Pardubického kraje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

49 

 



 
 

50 

 



 
 

51 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: Krajský úřad Pardubického kraje, odbor Regionálního rozvoje a cestovního ruchu 



 
 

52 

Příloha č. 3 
Seznam certifikovaných TIC Pardubického kraje 

kategorie TIC název TIC v dané kategorii Obec 
R - regionální Pardubice Region Tourism Pardubice 

O - oblastní INFOCENTRUM Lanškroun a ČD Lanškroun 

  IS Orlicka Žamberk Žamberk 

  MIC Lázně Bohdaneč Lázně Bohdaneč 

  Informační centrum města Ústí nad Orlicí a ČD  Ústí nad Orlicí 

  IC města Svitavy Svitavy 

  Informační centrum Polička Polička 

  Informační centrum  Litomyšl Litomyšl 

  Informační a turistické centrum Přelouč Přelouč 

  TIC Jablonné nad Orlicí Jablonné nad Orlicí 

  Informační centrum Chrudim Chrudim 

M - místní Turistické informační centrum Moravská Třebová Moravská Třebová 

  Informační centrum Luže Luže 

  TIC Heřmanoměstecko Heřmanův Městec 

  IC Maštale   

  Infocentrum Slatiňany Slatiňany 

  Informační centrum Nasavrky Nasavrky 

  Centrum občanských a turistických služeb Poříčí u Litomyšle Poříčí u Litomyšle 

  MIC Hlinsko Hlinsko 

  TIC Jevíčko - Alster Jevíčko 

  Turistické informační centrum Bystré Bystré 

  Informační centrum Březová nad Svitavou Březová nad Svitavou 

  Informační centrum Svojanov Svojanov 

  Informační centrum - Zámeček Jevíčko Jevíčko 

  IC - Městské muzeum Králíky Králíky 

  Informační centrum Vysoké Mýto Vysoké Mýto 

  Informační centrum města Třemošnice Třemošnice 

  Informační centrum Česká Třebová Česká Třebová 

  MIKCENTRUM Letohrad Letohrad 

  Informační centrum SNĚŽNÍK Dolní Morava Dolní Morava 

  Turistické informační centrum Seč Seč 

  Informační centrum obce Lichkov Lichkov 

  Informační centrum města Choceň Choceň 

  Informační centrum obce Zdechovice Zdechovice 

  Informační centrum Žampach Žampach 

SM - místní specifická Informační centrum Čenkovice Čenkovice 

(specifická a sezónní) 
TIC Československého opevnění - Vojenské muzeum 
Králíky Králíky 

  Informační centrum Litomyšl - na zámku Litomyšl 

  Turistické informační centrum Pastvinská přehrada Pastviny 
Zdroj: Krajský úřad Pardubického kraje, odbor Regionálního rozvoje a cestovního ruchu 



 
 

53 

Příloha č. 4 
Tabulka přehledu návštěvnosti TIC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: TIC Žamberk 



 
 

54 

Příloha č. 5 
Formulář ubytovacích služeb 

 



 
 

55 

 
 
Zdroj: TIC Králíky  



 
 

56 

Příloha č. 6 
Ukázka elektronické databáze ubytovacích kapacit na webové stránce 

 

 
 
Zdroj: www.kral-sneznik.cz 

 
 



 
 

57 

Příloha č. 7 
Ukázka elektronické databáze gastronomických služeb na webové stránce 

 
 

 
 
 

 
Zdroj: www.vychodni-cechy.info



 
 

58 

Příloha č. 8 
Ukázka turistického cíle na webové stránce 

 

 
 

Zdroj: www.zamberk.cz 



 
 

59 

Příloha č. 9 
Ukázka kalendáře akcí 

 

 
Zdroj: www.kral-sneznik.cz 
 

 
 

http://www.kral-sneznik.cz/


 
 

60 

Příloha č. 10 
Využití volného času 

 
 
 



 
 

61 

 
 
 

 
 
 



 
 

62 

 
 

 
 

Zdroj: TIC Žamberk 



 
 

63 

Příloha č. 11 
Vzor protokolu turistického informačního portálu 

 

 
 
 

 
 
Zdroj: www.vychodni-cechy.info 



 
 

64 

Příloha č. 12 
Ukázka bodovacího sytému  
 

 

 
 

Zdroj: www.vychodni-cechy.info



 
 

65 

Příloha č. 13 
Ukázky zveřejněných tištěných informací 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Zdroj: TIC Žamberk



 
 

66 

Příloha č. 14 
Turistické noviny – elektronická podoba 

 

 
 

Zdroj: www.vychodni-cechy.info 



 
 

67 

Příloha č. 15 
Ukázka přehledu titulů zveřejněných v pořadu Toulavá kamera, jednotlivé díly pořadu je 
možné spustit na webovém portále 

 

 
 

 
 

Zdroj: www.vychodni-cechy.info 



 
 

68 

Příloha č. 16 
Ukázka titulů DVD prezentací 

 
Zdroj: TIC Žamber, TIC Králíky, Destinační společnost Východní Čechy 



 
 

69 

Příloha č. 17 
 

Dotazníkové šetření mezi pracovníky TIC Pardubického kraje (dotazník, výsledky, 

vyhodnocení)   

 



 
 

70 

TIC Žamberk Otázky: Odpovědi: 
 

 Kolik času týdně věnujete 
vkládání informací na jednotný 
portál cestovního ruchu 
Pardubického kraje? 
 

 
2,5 h. 

 Vyhovuje vám jednotný 
informační portál cestovního ruchu 
z celého Pardubického kraje? 
 

 
ano 

 Dáváte mu přednost před vlastními 
databázemi při hledání informací 
ve vašem blízkém okolí? 
 

 
ne 

 Vkládáte na společný portál  
veškeré vámi zjištěné informace 
z oblasti cestovního ruchu ve 
vašem správním okolí? 
 

 
ano 

 
 
 
 
TIC Lichkov Otázky: Odpovědi: 

 
 Kolik času týdně věnujete 

vkládání informací na jednotný 
portál cestovního ruchu 
Pardubického kraje? 
 

 
1hodinu 

 Vyhovuje vám jednotný 
informační portál cestovního ruchu 
z celého Pardubického kraje? 
 

 
ano 

 Dáváte mu přednost před vlastními 
databázemi při hledání informací 
ve vašem blízkém okolí? 
 

 
ne 

 Vkládáte na společný portál  
veškeré vámi zjištěné informace 
z oblasti cestovního ruchu ve 
vašem správním okolí? 
 

 
ano 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

71 

TIC Králíky Otázky: Odpovědi: 
 

 Kolik času týdně věnujete 
vkládání informací na jednotný 
portál cestovního ruchu 
Pardubického kraje? 
 

 
2 hod. 

 Vyhovuje vám jednotný 
informační portál cestovního ruchu 
z celého Pardubického kraje? 
 

 
Ano 

 Dáváte mu přednost před vlastními 
databázemi při hledání informací 
ve vašem blízkém okolí? 
 

 
Ne 

 Vkládáte na společný portál  
veškeré vámi zjištěné informace 
z oblasti cestovního ruchu ve 
vašem správním okolí? 
 

 
ano 

 
 
 
 
TIC Jablonné 
nad Orlicí 

Otázky: Odpovědi: 
 

 Kolik času týdně věnujete 
vkládání informací na jednotný 
portál cestovního ruchu 
Pardubického kraje? 
 

 
1,5 h. 

 Vyhovuje vám jednotný 
informační portál cestovního ruchu 
z celého Pardubického kraje? 
 

 
Ano 
 

 Dáváte mu přednost před vlastními 
databázemi při hledání informací 
ve vašem blízkém okolí? 
 

 
Ano 
doplňujeme svými interními 
databázemi 

 Vkládáte na společný portál  
veškeré vámi zjištěné informace 
z oblasti cestovního ruchu ve 
vašem správním okolí? 
 

 
ano 

 
 
 
 
 
 



 
 

72 

 
TIC Letohrad Otázky: Odpovědi: 

 
 Kolik času týdně věnujete 

vkládání informací na jednotný 
portál cestovního ruchu 
Pardubického kraje? 
 

 
1 h. 

 Vyhovuje vám jednotný 
informační portál cestovního ruchu 
z celého Pardubického kraje? 
 

 
ano 

 Dáváte mu přednost před vlastními 
databázemi při hledání informací 
ve vašem blízkém okolí? 
 

 
ne 

 Vkládáte na společný portál  
veškeré vámi zjištěné informace 
z oblasti cestovního ruchu ve 
vašem správním okolí? 
 

 
ano 

 
 
 
TIC Pardubice Otázky: Odpovědi: 

 
 Kolik času týdně věnujete 

vkládání informací na jednotný 
portál cestovního ruchu 
Pardubického kraje? 
 

 
3 hod. 

 Vyhovuje vám jednotný 
informační portál cestovního ruchu 
z celého Pardubického kraje? 
 

 
ano 

 Dáváte mu přednost před vlastními 
databázemi při hledání informací 
ve vašem blízkém okolí? 
 

 
ano 

 Vkládáte na společný portál  
veškeré vámi zjištěné informace 
z oblasti cestovního ruchu ve 
vašem správním okolí? 
 

 
ano 

 
 
 
 
 
 



 
 

73 

 
TIC Lanškroun Otázky: Odpovědi: 

 
 Kolik času týdně věnujete 

vkládání informací na jednotný 
portál cestovního ruchu 
Pardubického kraje? 
 

 
2 h. 

 Vyhovuje vám jednotný 
informační portál cestovního ruchu 
z celého Pardubického kraje? 
 

 
ano 

 Dáváte mu přednost před vlastními 
databázemi při hledání informací 
ve vašem blízkém okolí? 
 

 
ano 

 Vkládáte na společný portál  
veškeré vámi zjištěné informace 
z oblasti cestovního ruchu ve 
vašem správním okolí? 
 

 
ano 

 
 
 
 
TIC Chrudim Otázky: Odpovědi: 

 
 Kolik času týdně věnujete 

vkládání informací na jednotný 
portál cestovního ruchu 
Pardubického kraje? 
 

 
2,5 hodiny 

 Vyhovuje vám jednotný 
informační portál cestovního ruchu 
z celého Pardubického kraje? 
 

 
ano 

 Dáváte mu přednost před vlastními 
databázemi při hledání informací 
ve vašem blízkém okolí? 
 

 
ano 

 Vkládáte na společný portál  
veškeré vámi zjištěné informace 
z oblasti cestovního ruchu ve 
vašem správním okolí? 
 

 
ano 

 
 
 
 
 



 
 

74 

 
TIC Vysoké 
Mýto 

Otázky: Odpovědi: 
 

 Kolik času týdně věnujete 
vkládání informací na jednotný 
portál cestovního ruchu 
Pardubického kraje? 
 

 
2,5 hodiny 

 Vyhovuje vám jednotný 
informační portál cestovního ruchu 
z celého Pardubického kraje? 
 

 
ano 

 Dáváte mu přednost před vlastními 
databázemi při hledání informací 
ve vašem blízkém okolí? 
 

 
ano 

 Vkládáte na společný portál  
veškeré vámi zjištěné informace 
z oblasti cestovního ruchu ve 
vašem správním okolí? 
 

 
ano 

 
 
 
 
TIC Svitavy Otázky: Odpovědi: 

 
 Kolik času týdně věnujete 

vkládání informací na jednotný 
portál cestovního ruchu 
Pardubického kraje? 
 

 
3 hodiny 

 Vyhovuje vám jednotný 
informační portál cestovního ruchu 
z celého Pardubického kraje? 
 

 
ano 

 Dáváte mu přednost před vlastními 
databázemi při hledání informací 
ve vašem blízkém okolí? 
 

 
ano 

 Vkládáte na společný portál  
veškeré vámi zjištěné informace 
z oblasti cestovního ruchu ve 
vašem správním okolí? 
 

 
ano 

 
 
 
 
 



 
 

75 

Přehled výsledků dotazníkového šetření  
Odpovědi     

 Otázka č. 1: Podle odpovědí na tuto otázku jsou všechna oslovené TIC zřízena 

obecním nebo městským úřadem.  

otázka č. 1

100%

0%

0% 1

2

3

 
 

 Otázka č. 2: Nejčastěji TIC věnují správě informačního portálu dvě hodiny týdně. 

Regionální TIC a TIC Lanškroun uvádí týdně tři hodiny. 

otázka č. 2

20%

60%

20%

0%

0%

1

2

3

4

5

 
 

 Otázka č. 3: V TIC převážně pracují maximálně čtyři stálí pracovníci. Ze šetření 

vyplývá, že se péčí o informační portál zabývají jeden až dva pracovníci. Počet ovlivňuje 

především rozsah spravovaného území. 



 
 

76 

otázka č. 3

50%50%

0%

0% 1

2

3

4

 
 

 Otázka č. 4: Protože Pardubický kraj za správu informačního portálu TIC motivuje 

finanční odměnou, jak bylo popsáno výše, zajímalo nás, zda jsou finanční prostředky 

přerozděleny alespoň částečně pracovníkům TIC. Všechna TIC jednotně odpovídají 

negativně. 

otázka č. 4

0%

100%

1

2

   
 

 Otázka č. 5: Naše práce se zabývá informacemi, jejich důvěryhodností a verifikací. 

TIC shromažďované informace pro informační portál ověřují, všechna je ověřují přímo u 

zdroje, poloviny TIC u zdroje prověřují také informace z tiskovin. Žádné TIC nezveřejňuje 

informace neověřené. 

otázka č. 5

0%

62%

38% 1

2

3

 
 



 
 

77 

 Otázka č. 6: Poslední otázka našeho průzkumu se týkala vlastního využití 

informačního portálu cestovního ruchu v práci TIC. Jelikož jsou TIC smluvně zainteresována 

na tvorbě informačního portálu, všechna TIC potřebné informace na portálu vyhledávají. 

Polovina TIC  portál používá vždy, polovina zde ověřuje otevírací doby a aktuální vstupné, 

čtyři TIC si navíc na portálu ověřují informace z tiskových materiálů. 

   
 
 
 
Zhodnocení dotazníkového šetření 

 Toto dotazníkové šetření si nebereme za cíl provést důkladný a odborný průzkum 

dotazníkovým šetřením. Má poukázat na praktické využití nově vzniklého turistického 

informačního portálu cestovního ruchu Pardubického kraje. 

Formou jednoduchých otázek byla provedena sonda mezi pracovníky vybraných TIC 

Pardubického kraje. Cílem dotazování bylo získaní informací v souvislosti s využitím 

turistického informačního portálu cestovního ruchu Pardubického kraje. Cílem bylo zjistit, jak 

s ním jednotlivá TIC pracují z pozice verifikátora informací a z pozice distributora informací, 

případně kolik času věnují správě svého okolí a zda se přímo pracovníků TIC dotkne finanční 

motivace Pardubického kraje k ukládání aktuálních informací na informační portál. Šetření je 

určeno výhradně pro potřeby této práce. 

 
Vzorová TIC Pardubického kraje  
 Pro šetření byl vybrán vzorek deseti certifikovaných TIC Pardubického kraje. Vzorek 

byl vybrán tak, aby byly zastoupeny všechny kategorie TIC a stejnoměrně celé území 

Pardubického kraje.  

Regionální TIC má Pardubický kraj jedno, a to v Pardubicích. Bylo zařazeno do 

našeho výběru TIC s třiceti třemi spravovanými obcemi. Z deseti oblastních TIC byla vybrána 

tři, TIC Žamberk s dvanácti spravovanými obcemi, TIC Lanškroun s devatenácti 

spravovanými obcemi a TIC Svitavy s patnácti spravovanými obcemi. Z dvaceti čtyř místních 

otázka č. 6 

35% 

0% 
29% 

36% 1 
2 
3 
4 



 
 

78 

TIC bylo vybráno pět, TIC Vysoké Mýto s devatenácti spravovanými obcemi, TIC Seč se 

třemi spravovanými obcemi, TIC Hlinsko s dvaceti třemi spravovanými obcemi, TIC 

Svojanov s devíti spravovanými obcemi a TIC Maštale s jedenácti spravovanými obcemi. 

Zástupcem specifického TIC bylo vybráno TIC Pastviny, které spravuje pouze jednu obec 

v letní sezóně od června do září. Sestavený dotazník byl rozeslán jednotlivým TIC 

elektronickou poštou, v případě TIC Pastviny byla zvolena telefonická komunikace, protože  

specifické TIC Pastviny je provozováno pouze v letním období a mimo sezónu je e-mailová 

adresa neaktivní. Vybraná TIC byla poučena o účelu a adresnosti dotazníkového šetření. 

Všechna TIC se šetření ochotně zúčastnila. 

 

TIC Pk Kategorie dle certifikace 
Pk 

Počet spravovaných obcí Způsob dotazování 

Žamberk oblastní 12 e-mail 

Vysoké Mýto místní 19 e-mail 

Pastviny specifické 1 telefonicky 

Seč místní 3 e-mail 

Pardubice regionální 33 e-mail 

Hlinsko místní 23 e-mail 

Lanškroun oblastní 19 e-mail 

Svitavy oblastní 15 e-mail 

Svojanov místní 9 e-mail 

Maštale místní 11 e-mail 

Seznam dotazovaných TIC Pardubického kraje, zdroj: vlastní 

 
 
Dotazník 
 Otázky v dotazníku byly voleny ditochomické, polytomické výčtové a výběrové. Pro 

šetření považuji za přiměřené zvolit dotazník o rozsahu jedné normostrany. Vytipováno bylo 



 
 

79 

šest otázek pro zjištění využívání krajského informačního portálu pracovníky TIC 

Pardubického kraje. 

 

Hodnocení dotazníku 
 

Všechna TIC zapojená do šetření jsou zřízena obecními nebo městskými úřady. 

Umožňuje jim to úzkou spolupráci a podporu místní samosprávy a místní státní správy. 

Přispívá to k potřebnému toku informací z této oblasti k pracovníkům TIC, kteří je dále 

zpracovávají a distribuují široké veřejnosti. Snadněji se řeší propagace obce, tvorba 

propagačních materiálů a celková propagace obce a regionu. Z výsledků odpovědí na otázky 

č. 5 usuzuji, že TIC pracují s informacemi zodpovědně. Na informační portál umísťují 

informace ověřené přímo zdrojem. Tuto zvýšenou péči o kvalitu informací lze dát do 

souvislostí s podmínkami projektu certifikace TIC Pardubického kraje. Motivačně působí také 

poskytovaná finanční dotace na provoz TIC a finanční odměna za správu svého okolí v rámci 

tvorby informačního portálu cestovního ruchu. O správu informačního portálu se převážně 

stará jeden pracovník TIC. Má tak přehled o vložených informacích a o jejich aktuálnosti. 

Tito pracovníci nejsou přímo finančně motivováni poskytovanou dotací Pardubického kraje. 

Dotace zůstává v rozpočtu zřizovatele, je však využita na zkvalitnění podmínek pro provoz 

TIC, případně k úhradě mzdových nákladů pro pracovníky sjednané na dohodu o provedení 

práce, čímž se řeší sezónní nebo víkendový provoz některých TIC, kdy je provoz zajištěn 

externími pracovníky nejčastěji z řad studentů. Z odpovědí na otázku č. 6 vyplývá, že 

společný informační portál cestovního ruchu TIC běžně ke své práci využívají. Dostávají tak 

soustředěné a utříděné informace z celého území Pardubického kraje na jednom místě. 

 

 

 

  

 

 
 

 

 
 
 


